
1 

Úřad pro dohled 
nad hospodařením 
politických stran 
a politických hnutí 

Kounicova 688/26 
602 00 Brno 
ID DS: psn9irb 
podatelna@udhpsh.cz 
https://www.udhpsh.cz 

*UKPSX0010PT5* 
UKPSX0010PT5 

Česká pirátská strana 
IČO 71339698 
Na Moráni 360/3 
128 00  Praha 

Sp.zn.: S-UDH–01864/2021 ČÚ
Naše č.j.: Dne: 05.05.2023 
Vyřizuje: 
E-mail:

UDH–01372/2023 Vaše č.j.:
XXXXXXXXXX Tel.: +420 733 283 978
XXXXXXXXXXXXXX

Protokol o kontrole 

podle § 12 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „kontrolní řád“) 

Označení kontrolního orgánu  
Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a politických hnutí (dále jen 
„Úřad“), 
IČO 05553466, sídlo: Kounicova 688/26, 602 00 Brno, ID DS: psn9irb  

Označení kontrolujících osob 
I.K., číslo průkazu pověřeného zaměstnance XXX, vedoucí kontrolní skupiny,
J.O., číslo průkazu pověřeného zaměstnance XXX, člen kontrolní skupiny.

Právní předpisy vymezující pravomoc kontrolního orgánu k výkonu kontroly 

§ 59f odst. 1) písm. a) zákona číslo 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu
a o změně některých zákonů
§ 19f písm. a) a písm. g) zákona č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách
a v politických hnutích, ve znění pozdějších předpisů.

Označení přizvané osoby, včetně důvodu jejího přizvání 
Kontrola provedena bez přizvaných osob.  

Označení kontrolované osoby  
Česká pirátská strana, IČO 71339698, sídlo Na Moráni 360/3, 128 00  Praha 

Označení předmětu kontroly  
Financování volební kampaně před volbami do Evropského parlamentu konanými 
ve dnech 24.–25. 5. 2019, a hospodaření politické strany v roce 2019. 

mailto:podatelna@udhpsh.cz
https://www.udhpsh.cz/
ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



2 

Kontrolní úkon, kterým byla kontrola zahájena a den jeho provedení  
Doručení oznámení o zahájení kontroly č.j. UDH-1864/2021 kontrolované osobě dne 
01.07.2021. 

Poslední kontrolní úkon předcházející vyhotovení protokolu o kontrole a den 
jeho provedení  
Vyhodnocení a kontrola podkladů získaných v průběhu kontroly (viz úřední záznam 
č.j. UDH–805/2023 ze dne 20.03.2023). 



3 

Obsah 
1. Průběh kontroly ........................................................................................................ 5 

2. Rozsah kontroly a výchozí podklady kontroly ....................................................... 7 

3. Skutečnosti bez kontrolních zjištění ..................................................................... 10 

3.1. Crowdfundingový projekt „Startovač“ – I. .................................................... 10 

3.2. Crowdfundingový projekt „Startovač“ – II. ................................................... 11 

3.3. Vykazování volebních výdajů ........................................................................... 11 

3.4. Přijetí peněžitých darů ........................................................................................ 12 

3.5. Využití dobrovolníků ve volební kampani...................................................... 14 

4. Kontrolní zjištění .................................................................................................... 16 

4.1. Nesplnění oznamovací povinnosti pro účty pro ostatní příjmy a výdaje
 ................................................................................................................................... 16 

4.2. Nevrácení peněžitého daru a bezúplatného plnění přijatých bez 
uzavřené darovací smlouvy ............................................................................... 17 

4.3. Mzdové náklady vynaložené v době volební kampaně .............................. 19 

4.4. Volební výdaje – služby koordinátorů krajských sdružení ....................... 23 

4.5. Volební výdaje z dodavatelských vztahů ....................................................... 27 

4.5.1. 
4.5.2. 
March 

Volební výdaje z dodavatelských vztahů – K.S.................................. 28 

Volební výdaje z dodavatelských vztahů – akce Million Marihuana 29 

4.5.3. Volební výdaje z dodavatelských vztahů – M.Ch. ..............................31 

4.5.4. Volební výdaje z dodavatelských vztahů – J.Č. .................................32 

4.5.5. Volební výdaje z dodavatelských vztahů – A.M. ................................33 

4.6. Rozdíl v příjmech uvedených ve výroční finanční zprávě a roční 
uzávěrce .................................................................................................................. 34 

4.7. Účet č. xxxxxxxxxxxxxx pro příjem darů placených prostřednictvím 
platebních karet .................................................................................................... 35 

5. Další body kontroly ................................................................................................ 37 

Shrnutí ........................................................................................................................... 37 

Poučení .......................................................................................................................... 39 

ivo.kousal
Zvýraznění



4 

Použité zkratky a synonyma 
Úřad, kontrolní orgán Úřad pro dohled nad hospodařením 

politických stran a politických hnutí  
ZFK, zpráva o financování 
volební kampaně 

Zpráva o financování volební kampaně 

ČPS, kontrolovaná osoba, 
politická strana 

Česká pirátská strana, IČO 71339698, 
sídlo Na Moráni 360/3, 128 00  Praha 

Volební zákon Zákon č. 62/2003 Sb., o volbách 
do Evropského parlamentu a o změně 
některých zákonů 

Zákon o politických stranách, 
zákon o sdružování  

Zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování 
v politických stranách a v politických 
hnutích, ve znění pozdějších předpisů  

Správní řád Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, 
ve znění pozdějších předpisů  

Kontrolní řád Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole, ve znění 
pozdějších předpisů  

Občanský zákoník Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
ve znění pozdějších předpisů 



5 

1. Průběh kontroly

Kontrolní orgán provedl kontrolu kontrolované osoby dle ust. § 5 odst. 2 písm. b) 
kontrolního řádu. Kontrola byla zahájena dne 01.07.2021, a to doručením Oznámení 
o zahájení kontroly, č.j. UDH-1864/2021 (dále jen „oznámení o zahájení kontroly“)
kontrolované osobě. Předmětné oznámení obsahovalo mj. i žádost o čtrnácti bodech
k zaslání podkladů a vyjádření k provedení kontroly. K zaslání podkladů a vyjádření
Úřad kontrolované osobě stanovil lhůtu 30 dnů od doručení oznámení,
tj. do 02.08.2021 [za použití § 40 odst. 1 písm. c) správního řádu].

Podklady a vyjádření byly předloženy dne 30.07.2021 pod č.j. UDH-1994/2021 a dále 
v podáních doručených prostřednictvím datové schránky dne 04.08.2021 pod č.j. 
UDH-2060/2021 (10 dokumentů), UDH-2061/2021 (63 dokumentů), UDH-2062/2021 
(12 dokumentů), UDH-2063/2021 (53 dokumentů), UDH-2064/2021 (54 dokumentů) 
a UDH-2065/2021 (30 dokumentů). 

Na základě analýzy předložených podkladů vyvstala potřeba jejich dalších doplnění 
a upřesnění. Z tohoto důvodu kontrolní orgán dopisem ze dne 17.09.2021, č.j. UDH-
2279/2021, informoval kontrolovanou osobu o pokračování kontroly a v devíti bodech 
ji vyzval k předložení dalších podkladů a vysvětlení. K zaslání podkladů a vyjádření 
Úřad kontrolované osobě stanovil lhůtu 30 dnů od doručení oznámení, 
tj. do 18.10.2021 [za použití § 40 odst. 1 písm. c) správního řádu]. 

Kontrolovaná osoba reagovala podáními doručenými dne 15.10.2021 pod č.j. UDH-
2444/2021 (průvodní dopis a dokumenty na flashdisku) a dne 22.10.2021 
pod č.j. UDH-2488/2021 (průvodní dopis a 3 smlouvy). 

Úřad došlé podklady posoudil a dospěl k závěru, že je třeba tyto podklady doplnit 
a vysvětlit. Z tohoto důvodu kontrolní orgán dopisem ze dne 24.11.2021, č.j. UDH-
2634/2021, informoval kontrolovanou osobu o pokračování kontroly a ve čtyřech 
bodech ji vyzval k předložení dalších podkladů a vysvětlení. K zaslání podkladů 
a vyjádření Úřad kontrolované osobě stanovil lhůtu 21 dnů od doručení výzvy, 
tj. do 15.12.2021. Kontrolovaná osoba reagovala podáními předloženými dne 
13.12.2021, č.j. UDH-2736/2021, UDH-2738/2021, UDH-2739/2021 a UDH-
2740/2021.  

V návaznosti na předložené podklady vyvstala potřeba osobního projednání v sídle 
kontrolované osoby. O konání kontroly na místě dne 25.04.2022 Úřad vyrozuměl 
kontrolovanou osobu dopisem ze dne 07.04.2022, č.j. UDH-887/2022. O kontrole 
na místě byl pořízen úřední záznam č.j. UDH-1052/2022. 

Úřad následně vyzval fyzické osoby, které vykonávaly funkci koordinátorů volební 
kampaně kontrolované osoby, k součinnosti jako povinné osoby podle § 5 odst. 2 
písm. a) kontrolního řádu, a to výzvami ze dne 22.06.2022, č.j. UDH-1482/2022 (M.J., 
IČO: XXXXXXX), UDH-1483/2022 (M.Z., IČO: XXXXXXX), UDH-1484/2022 (J.P., 
IČO: XXXXXXX), UDH-1485/2022 (J.D., IČO: XXXXXXX), UDH-1486/2022 (M.Š., 
IČO: XXXXXXX), a UDH-1487/2022 (M.V., IČO: XXXXXXX). Na výzvy byly 
zaslány odpovědi xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, a to v zastoupení J.D., 
M.Z. a M.J. (podání doručené dne 13.07.2022, 

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



6 

č.j. UDH-1629/2022) a M.Š. (podání doručené dne 25.07.2022, č.j. 
UDH-1744/2022). M.V. reagovala na výzvu podáním doručeným dne 29.06.2022 
pod č.j. UDH-1537/2022. 

Dne 27.01.2023 rezignoval na pozici vedoucího kontrolní skupiny člen Úřadu 
T.H. s ohledem na konec svého funkčního období, s tím, že kontrolu nebyl 
schopen dokončit z osobních a částečně i rodinných důvodů. 

Dopisem ze dne 13.02.2023, č.j. UDH-555/2023, Úřad informoval kontrolovanou 
osobu o změně ve složení kontrolní skupiny. 

Úřad shromážděné podklady posoudil dne 20.03.2023 (úřední záznam č.j. 
UDH-805/2023), což byl poslední úkon před vydáním protokolu o kontrole. 



7 

2. Rozsah kontroly a výchozí podklady kontroly

V oznámení o zahájení kontroly č.j. UDH-1864/2021 ze dne 01.07.2021 byl rozsah 
kontroly stanoven takto: 

1. Předložte za účetní rok 2019 – účetní deník, položkovou hlavní knihu, účtovou
osnovu vč. identifikačních údajů bankovních účtů (k analytice uveďte i číslo
přidělené bankou a druh účtu – a), b), c), d) ve smyslu ustanovení § 17a odst.
2 zákona o sdružování).

2. Uveďte, jakým způsobem politická strana splnila povinnost oznámit Úřadu číslo
účtu pro ostatní příjmy a výdaje vedeného podle § 17a odst. 2 písm. d) zákona
o sdružování, která plyne z ust. § 17a odst. 4 zákona o sdružování. Sdělte
číslo, případně čísla účtů vedených podle § 17a odst. 2 písm. d) a předložte
výpisy transakcí na tomto / těchto účtech za rok 2019.

3. S odkazem na Výroční finanční zprávu za rok 2019 je zřejmé, že strana
disponuje mzdovým účtem vedeným podle ust. § 17a odst. 2 písm. b) zákona
o sdružování, předložte výpisy transakcí na tomto účtu za rok 2019.

4. Předložte výpisy transakcí zvláštního účtu č. 2100048174/2010 a volebního
účtu č. 2101446043/2010 (volební účet pro volby do Evropského parlamentu
2019) za rok 2019.

5. Pokud politická strana v roce 2019 aktivně využívala spořící dobíjecí účet,
předložte výpisy transakcí z tohoto účtu za rok 2019.

6. Předložte výpisy transakcí za rok 2019 na účtu č. XXXXXXXXXXX založeném
zřejmě za účelem příjmu darů hrazených prostřednictvím platebních karet.

7. Poskytněte přehled darů, které byly podle názoru politické strany přijaty v
rozporu se zákonem o sdružování v roce 2019 a doložte jejich vrácení dárci
nebo odvedení do státního rozpočtu (ve smyslu ustanovení § 18 odst. 3
zákona
o sdružování).

8. Poskytněte kopie darovacích smluv pro přijaté dary a bezúplatná plnění v
hodnotě vyšší než 1.000,- Kč a tyto rozdělte na dary získané:
- připsáním na zvláštní účet č. 2100048174/2010;
- připsáním na účet č. xxxxxxxxxxxxxxxx sloužící pro příjem darů hrazených

prostřednictvím platebních karet;
- prostřednictvím crowdfundingového projektu

https://www.startovac.cz/projekty/evropa-potrebuje-piraty/
- jako bezúplatná plnění;
- jiným způsobem výše neuvedeným.

https://www.startovac.cz/projekty/evropa-potrebuje-piraty/
ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



8 

9. K darům přijatým skrze crowdfundingový projekt
https://www.startovac.cz/projekty/evropa-potrebuje-piraty/, sdělte, jakým
způsobem se tyto staly příjmem politické strany (zejm. na jaký účet byly
shromážděné prostředky poukázány a jak byly vykázány ve zprávě
o financování volební kampaně) a doložte, jak se do volebního účetnictví
a do zprávy o financování volební kampaně promítlo poskytnutí protiplnění
za tyto dary deklarovaných na těchto internetových stránkách (např. placky,
plátěné tašky, trička apod.).

10. Sdělte, zda politická strana na vývoj, pořízení a provoz crowdfundingového
projektu https://www.startovac.cz/projekty/evropa-potrebuje-piraty/ vykázala
náklady. Pokud ano, doložte tuto skutečnost příslušnými doklady (typicky
fakturami), a sdělte, zda se náklady na vývoj, pořízení a provoz platformy
promítly do volebního účetnictví –vyznačte ve zprávě o financování volební
kampaně.

11. Předložte seznam a kopie provozních faktur přijatých v roce 2019 v hodnotě
rovné či větší 50.000,-Kč.

12. Vysvětlete rozdíl cca 36 tis. Kč mezi výdaji uvedenými ve zprávě o financování
volební kampaně pro volby do Evropského parlamentu 2019 a součtem
volebních nákladových účtů účtové třídy 5.

Podrobný výpočet rozdílu: 
Náklady vykázané ve volebním účetnictví na syntetických účtech (v Kč): 
501  Spotřeba materiálu          1.038.821,62 
502  Spotřeba energie        8.361,45 
513  Náklady na reprezentaci               166.130,67 
518  Ostatní služby           7.715.758,78 
545  Kurzové ztráty       4.683,34 
549  Jiné ostatní náklady – bank. poplatek        800,-- 
SOUČET účtů třídy 5              8.934.556,06 
Bezúplatné plnění (ze zprávy o fin. VK)     + 286.652,09
Výdaje celkem (ze zprávy o fin. VK)     - 9.184.541,66

ROZDÍL (v účetnictví přebývá)        36.666,49 

Vysvětlete, z čeho se rozdíl skládá, a uveďte, zda měl být vyčíslený rozdíl započítán 
do výdajů na volební kampaň, a tedy rovněž uveden ve zprávě o financování volební 
kampaně. 

13. Vysvětlete rozdíl cca. 736 tis. Kč mezi příjmy celkem ve výši 50.022.557,58 Kč
uvedenými v části II. výroční finanční zprávy za rok 2019 a výnosy
deklarovanými v řádku 61 výkazu zisku a ztráty ve výši 49 287 tis. Kč (zdroj –
účetní závěrka k 31.12.2019 přiložená ke zprávě auditora).

https://www.startovac.cz/projekty/evropa-potrebuje-piraty/
https://www.startovac.cz/projekty/evropa-potrebuje-piraty/


9 

14. V přehledu dárců FO, který politická strana zveřejnila na své internetové stránce
3 dny přede dnem zahájení voleb, mj. uvedla dva přijaté dary od dárců:
19.667,44 Kč od L.B., nar. XXXXXXXXXXXX, obec bydliště XXXX
XXXXXXXX; a 98,13 Kč od A.K., nar. XXXXXXXX, obec bydliště XXX
XXXXXX.
Předložte bankovní výpisy, na které byly výše uvedené dary připsány.

Kontrola financování volební kampaně do Evropského parlamentu politické strany byla 
zahájena na základě údajů z předložené zprávy o financování volební kampaně, 
z předloženého účetnictví týkajícího se volební kampaně, z předložené Výroční 
finanční zprávy za rok 2018 a 2019 a z volebního účtu politické strany. 

V průběhu kontroly byly tyto body konkretizovány formou vyrozumění o pokračování 
kontroly ze dne 17.09.2021, č.j. UDH-2279/2021 a vyrozumění ze dne 24.11.2021, 
č.j. UDH-2634/2021, záznamem o kontrole na místě ze dne 25.04.2022, č.j. UDH-
1052/2022, a žádostmi o součinnost povinných osob ze dne 22.06.2022, č.j. 
UDH-1482/2022 (M.J., IČO: XXXXXXX), UDH-1483/2022 (M.Z., IČO: XXXXXXX), 
UDH-1484/2022 (J.P., IČO: XXXXXXX), UDH-1485/2022 (J.D., IČO: XXXXXXX), 
UDH-1486/2022 (M.Š., IČO: XXXXXXX), a UDH-1487/2022 (M.V., IČO: 
XXXXXXX). 

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



10 

3. Skutečnosti bez kontrolních zjištění

3.1. Crowdfundingový projekt „Startovač“ – I. 

V bodě 9 oznámení o zahájení kontroly vznesl kontrolní orgán tento požadavek: 
K darům přijatým skrze crowdfundingový projekt 
https://www.startovac.cz/projekty/evropa-potrebuje-piraty/, sdělte, jakým způsobem 
se tyto staly příjmem politické strany (zejm. na jaký účet byly shromážděné prostředky 
poukázány a jak byly vykázány ve zprávě o financování volební kampaně) a doložte, 
jak se do volebního účetnictví a do zprávy o financování volební kampaně promítlo 
poskytnutí protiplnění za tyto dary deklarovaných na těchto internetových stránkách 
(např. placky, plátěné tašky, trička apod.). 

Kontrolovaná osoba požadované sdělení předložila a ve svém podání doručeném dne 
30.07.20211 uvedla: 
„Shromážděné prostředky byly poukázány dne 15.5. na zvláštní účet pro státní 
příspěvky a dary č.2100643125/2010, ve výpise č.5 na straně 4 zvýrazněno zeleně. 
Ve zprávě o financování kampaně byly vykázány po jednotlivých darech s uvedením 
konkrétních dárců. V informaci o financování volební kampaně 
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1UOUC_u0KCeTLWTL4uQF1bRhSW2XqU
Hu93iYxZ7aJ9Ts/edit#gid=412563579 jsou uvedeny po jednotlivých darech 
na samostatném listu (Dary ze Startovače). 
Transakční poplatky (poplatky z bankovních karet) jsou vykázány ve zprávě jako 
bezúplatné plnění od firmy Army of Darkness s.r.o. Odměny a další náklady spojené 
s odměnami zde: https://piroplaceni.pirati.cz/zamer/857/  

Kontrolovaná osoba následně ve svém podání doručeném dne 15.10.20212 uvedla: 
„Shromážděné prostředky byly poukázány dne 15.5.2019 na zvláštní účet pro státní 
příspěvky a dary č. 2100048174/2010, přiložen výpis s vyznačením připsané částky 
od firmy Army of Darkness s.r.o., provozovatele portálu Startovač. 
V přiložené zprávě o financování kampaně na straně 39 označen výdaj za protiplnění 
(merch) ve prospěch 1.Pirátské s.r.o. 
Přiložena faktura 1.Pirátské s.r.o. za protiplnění (merch). 
Přiložen záznam z účetního deníku o zaúčtování faktury a její platby ve volebním 
účetnictví.“ 

Kontrolní orgán analýzou sdělených skutečností zjistil, že kontrolovaná osoba 
postupovala v souladu se stanoviskem Úřadu č. 39: „Za jakých podmínek lze využít 
služeb crowd-fundingových platforem ke shromažďování darů na kampaň či provoz 
strany?“ Kontrolní orgán tedy konstatuje, že příjmy a výdaje související s předmětným 
projektem byly řádně a transparentně vykázány. 

Kontrolní orgán podané vysvětlení považuje za dostatečné a v tomto kontrolním 
bodu neshledává porušení právních předpisů. 

1 Pod č.j. UDH-01994/2021 
2 Pod č.j. UDH-02444/2021 

https://www.startovac.cz/projekty/evropa-potrebuje-piraty/
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1UOUC_u0KCeTLWTL4uQF1bRhSW2XqUHu93iYxZ7aJ9Ts/edit#gid=412563579
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1UOUC_u0KCeTLWTL4uQF1bRhSW2XqUHu93iYxZ7aJ9Ts/edit#gid=412563579
https://piroplaceni.pirati.cz/zamer/857/


11 

3.2. Crowdfundingový projekt „Startovač“ – II. 

V bodě 10 oznámení o zahájení kontroly vznesl kontrolní orgán tento požadavek: 
Sdělte, zda politická strana na vývoj, pořízení a provoz crowdfundingového projektu 
https://www.startovac.cz/projekty/evropa-potrebuje-piraty/ vykázala náklady. 
Pokud ano, doložte tuto skutečnost příslušnými doklady (typicky fakturami), a sdělte, 
zda se náklady na vývoj, pořízení a provoz platformy promítly do volebního účetnictví 
–vyznačte ve zprávě o financování volební kampaně.

Kontrolovaná osoba požadované podklady předložila a ve svém podání doručeném 
dne 30.07.20213 uvedla: 
„Náklady na crowdfunding Startovač https://piroplaceni.pirati.cz/zadost/5710/. 
Ve zprávě (složka Finanční zpráva) na straně 37 označeno oranžově.“ 

Kontrolní orgán analýzou sdělených skutečností zjistil, že kontrolovaná osoba provizi 
za poskytnutou platformu (ve výši 28.853,- Kč) řádně ve svých výdajích na volební 
kampaň vykázala.  

Kontrolní orgán podané vysvětlení považuje za dostatečné a v tomto kontrolním 
bodu neshledává porušení právních předpisů. 

3.3. Vykazování volebních výdajů 

V bodě 12 oznámení o zahájení kontroly vznesl kontrolní orgán tento požadavek: 
Vysvětlete rozdíl cca 36 tis. Kč mezi výdaji uvedenými ve zprávě o financování volební 
kampaně pro volby do Evropského parlamentu 2019 a součtem volebních 
nákladových účtů účtové třídy 5.  

Podrobný výpočet rozdílu: 
Náklady vykázané ve volebním účetnictví na syntetických účtech (v Kč): 
501  Spotřeba materiálu          1.038.821,62 
502  Spotřeba energie        8.361,45 
513  Náklady na reprezentaci               166.130,67 
518  Ostatní služby           7.715.758,78 
545  Kurzové ztráty       4.683,34 
549  Jiné ostatní náklady – bank. poplatek        800,-- 
SOUČET účtů třídy 5          8.934.556,06 
Bezúplatné plnění (ze zprávy o fin. VK)     + 286.652,09
Výdaje celkem (ze zprávy o fin. VK)     - 9.184.541,66

ROZDÍL (v účetnictví přebývá)        36.666,49 

Vysvětlete, z čeho se rozdíl skládá, a uveďte, zda měl být vyčíslený rozdíl započítán 
do výdajů na volební kampaň, a tedy rovněž uveden ve zprávě o financování volební 
kampaně. 

3 Pod č.j. UDH-01994/2021 

https://www.startovac.cz/projekty/evropa-potrebuje-piraty/
https://piroplaceni.pirati.cz/zadost/5710/


12 

Kontrolovaná osoba požadované podklady předložila. Ve svém podání č.j. UDH-
01994/2021 doručeném dne 30.07.2021 uvedla: 
„Zjištěné chyby: 
Finanční zpráva 
- chybně zahrnuty dva interní převody
- chybí vratka peněz za dobropis (snižuje skutečné výdaje)
Účetnictví
- chybně zahrnuty dva výdaje (nejde o volební výdaje)
- chybně nezahrnuty dva volební výdaje
Výsledkem zjištěných chyb je, že celkové výdaje byly cca o 5.000 Kč nižší než jsme
uvedli ve finanční zprávě. Zbývající rozdíl mezi účetnictvím a zprávou ve výši cca
1700 Kč se mi prozatím nepodařilo dohledat.
Konkrétní chyby a výpočet ve složce Chyby bod 12“

Kontrolní orgán provedl analýzu sdělených skutečností. Kontrolovaná osoba 
podstatnou část rozdílu odůvodnila řetězcem chyb, které však v celkovém součtu 
nevytvořily rozdíl, který by zásadním způsobem ovlivnil čerpání limitu výdajů 
na volební kampaň. Kontrolní orgán doporučuje kontrolované osobě zavést taková 
interní opatření, aby ve vykazování obecně k takovým chybám nadále nedocházelo. 

Kontrolní orgán podané vysvětlení považuje za dostatečné a nepovažuje 
za nutné tyto skutečnosti vykázat jako kontrolní zjištění. 

3.4. Přijetí peněžitých darů 

Problematice přijímání peněžitých darů se věnuje stanovisko Úřadu č. 134. V něm je 
mj. uvedeno: 

K přijetí daru politickou stranou (hnutím) dojde, pokud nastane alespoň jedna z těchto 
skutečností: 

1) Strana dárce vykázala v přehledu poskytovatelů darů zveřejňovaném před volbami;
2) k příchozí transakci byla uzavřena písemná darovací smlouva;
3) strana obdržené prostředky převedla na jiný svůj bankovní účet, nebo je vybrala
do hotovostní pokladny (tedy zůstatek na účtu, na který byla platba připsána, klesl
pod výši připsané částky);
4) finanční obnos zůstal na účtu, na který byla platba připsána, i po uplynutí doby
potřebné k bezodkladnému vrácení peněz, nejpozději však ke konci účetního období.

Úřad kontrolou zjistil, že 55 darovacích smluv bylo uzavřeno přede dnem nebo 
ve stejný den připsání finančního daru na zvláštní účet kontrolované osoby, 3 darovací 
smlouvy byly uzavřeny až po dni připsání daru na účet, ale ještě v roce 2019 a 41 
darovacích smluv bylo uzavřeno až v následujícím roce po připsání finančního daru 
v roce 2019, a to v průběhu 1. čtvrtletí 2020, kdy některé z těchto peněžitých darů byly 

4 Dostupné na https://www.udhpsh.cz/dotazy-odpovedi-obecne#ot13 

https://www.udhpsh.cz/dotazy-odpovedi-obecne#ot13


13 

zaslány ve splátkách. Dary, k nimž byla darovací smlouva uzavřena až v následujícím 
roce po připsání na zvláštní účet, jsou uvedeny v následujícím přehledu: 

Jméno Příjmení Obec TP Peněžitý dar v Kč Uhrazen 

Darovací 
smlouva 
uzavřena 

P. H. XXXXXXX 5.000 09.03.2019 10.03.2020 
T. M. XXXXXXXX 2.000 09.05.2019 10.03.2020 
J. M. XXXXXX 10.000 05.05.2019 10.03.2020 
J. P. XXXXX 4.000 09.05.2019 10.03.2020 
T. V. XXXXX 32.768 09.05.2019 06.03.2020 
L. B. XXXXXXXXXXXX 20.000 29.01.2019 06.03.2020 
V. P. XXXXXXX 165.136 04.01.-25.12.2019 10.03.2020 
F. D. XXXXXX 8.000 16.07.-16.12.2019 10.03.2020 
M. J. XXXXXX 15.000 26.03.-26.06.2019 10.03.2020 
J. L. XXXXXX 15.000 11.06.-09.05.2019 10.03.2020 
V. M. XXXXXX 40.581 20.02.-23.12.2019 10.03.2020 
O. P. XXXXXX 25.000 19.05.-26.06.2019 10.03.2020 
O. P. XXXXXX 18.192 16.04.-28.06.2019 10.03.2020 
P. T. XXXXXXXXXXXXX 4.596 09.06.-16.04.2019 10.03.2020 
L. B. XXXXX 7.000 13.02.-01.07.2019 06.03.2020 
O. R. XXXXXXX 87.000 08.01.-19.12.2019 28.01.2020 
Z. F. L. XXXXX 14.200 13.02.-30.12.2019 24.03.2020 
M. M. XXXX 6.000 17.07.-11.11.2019 10.03.2020 
J. D. XXXXXX 6.000 22.05.2019 10.03.2020 
R. H. XXXXXXX 10.000 22.05.2019 10.03.2020 
P. K. XXXXXXX 3.000 06.11.2019 10.03.2020 
O. K. XXXXXXXX 2.500 07.04.2019 10.03.2020 
J. K. XXXXXX 12.000 09.10.-09.12.2019 10.03.2020 
M. K. XXXXXXX 24.000 14.01.-16.12.2019 10.03.2020 
T. K. XXXX 6.000 30.12.2019 10.03.2020 
J. K. XXXXX 36.000 18.01.-13.12.2019 10.03.2020 
O. K. XXXX 6.000 10.01.-10.12.2019 10.03.2020 
L. M. XXXX 6.000 16.10.-17.12.2019 10.03.2020 
L. M. XXXXXX 5.300 04.01.-17.09.2019 10.03.2020 
I. M. XXXXXXX 6.000 13.01.-08.03.2019 10.03.2020 
F. N. XXXXX 24.576 11.07.-11.12.2019 10.03.2020 
D. B. XXXXXX 10.000 24.04.2019 10.03.2020 
R. Ř. XXXXXX 41.000 15.04.-10.12.2019 10.03.2020 
P. S. XXXXXXXX 6.000 07.12.2019 10.03.2020 
Š. Š. XXXXXX 7.000 19.06.-01.08.2019 10.03.2020 
F. V. XXXXXXXX 2.595 14.10.2019 10.03.2020 
D. W. XXXXXX 76.500 23.04.-08.11.2019 10.03.2020 
T. V. XXXX 2.000 05.08.2019 06.03.2020 
P. B. XXXXX 36.000 21.01.-09.12.2019 06.03.2020 

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



14 

L. Č. XXXXXX 15.000 16.06.-15.08.2019 06.03.2020 
R. Č. XXXX 6.000 16.12.2019 06.03.2020 

Vzhledem k tomu, že ke všem přijatým peněžitým darům byla uzavřena písemná 
darovací smlouva, a to ještě předtím, než dary kontrolovaná osoba vykázala ve výroční 
finanční zprávě (a dříve, než uplynula lhůta pro případné vrácení darů podle § 18 
odst. 3 zákona o sdružování, pokud by byly přijaty v rozporu se zákonem, tj. v daném 
případě bez uzavřené písemné darovací smlouvy), má Úřad za to, že nedošlo 
k porušení § 18 odst. 5 zákona o sdružování. Některé darovací smlouvy byly nicméně 
uzavřeny s odstupem několika měsíců od poskytnutí daru (v případě dárce Lukáše 
Blažeje dokonce více než rok od připsání částky daru na zvláštní účet). Úřad v této 
souvislosti považuje za žádoucí, aby darovací smlouvy byly uzavírány buď 
před samotným poskytnutím daru (čemuž nejlépe odpovídá zákonná formulace, že dar 
nebo jiné bezúplatné plnění, jehož výše nebo obvyklá cena přesahuje částku 1 000 
Kč, může strana nebo hnutí přijmout pouze na základě písemné smlouvy), anebo bez 
zbytečného odkladu po připsání příslušné částky na zvláštní účet, pokud ji politická 
strana hodlá přijmout a nakládat s ní jako s darem ve smyslu výše citovaného 
stanoviska. 

Na základě výše uvedeného Úřad konstatuje, že u tohoto kontrolního bodu 
nedošlo k porušení právních předpisů. 

3.5. Využití dobrovolníků ve volební kampani 

Podle zprávy o financování volební kampaně byla velká část kampaně České pirátské 
strany založena na práci dobrovolníků. V dodatečných informacích v rámci této zprávy 
bylo mj. uvedeno: „Kampaň probíhala formou kontaktní kampaně, online reklamy, 
distribucí Pirátských listů, volebních videí a řadou dalších eventů. Pro zajišťování akcí 
byli přednostně využíváni členové strany a dobrovolníci.“ Současně však kontrolovaná 
osoba ve stejné zprávě hodnotu jejich práce vyčíslila na pouhých 5.250,- Kč. K tomuto 
kontrolovaná osoba předala dne 13.12.20215 tabulku, ve které uvedla 9 dobrovolníků 
s bezúplatným plněním: 

Poskytnuto dne Hodnota 
BUP v Kč 

Jméno Příjmení Datum 
narození 

Obec trvalého 
pobytu 

Popis BUP 

10. 5. 2019 800 T. K. XXXXXXXX XXXXXXXXXXX herecký výkon 
10. 5. 2019 800 M. J. XXXXXXXX XXXXX herecký výkon 
10. 5. 2019 800 P. V. XXXXXXXX XXXXXXXXX 

XXXXXX 
herecký výkon 

600 I. Š. XXXXXXX XXXX Dobrovolnická 
činnost - roznos 
novin, pomoc s 
kampaní 

400 T. Č. XXXXXXXX XXXXXX Dobrovolnická 
činnost - roznos 
novin 

5 Pod č.j. UDH-02738/2021 

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



15 

250 V. V. XXXXXXXX XXXXXXXXXXXX Dobrovolnická 
činnost - 
roznášení novin 

500 M. K. XXXXXXX XXXX Dobrovolnická 
činnost - roznos 
novin, pomoc s 
kampaní 

600 T. L. XXXXXXXX XXXXXXX Dobrovolnická 
činnost - roznos 
novin, pomoc s 
kampaní 

500 P. Ch. XXXXXXX XXXXXXX Dobrovolnická 
činnost - roznos 
novin, pomoc s 
kampaní 

Z tohoto zjevného nesouladu kontrolní orgán vyvozuje, že do výdajů volební kampaně 
patrně nebyla započítána bezúplatná plnění od všech dobrovolníků. V průběhu 
kontroly nicméně tato skutečnost nebyla prokázána.  

Pokud jde o zapojení členů politické strany do volební kampaně, k této problematice 
se Úřad vyjádřil ve stanovisku č. 216. Podle tohoto stanoviska „dobrovolníci 
se na kampaních stran podílejí bez nároku na odměnu, avšak svojí prací mohou 
kandidujícímu subjektu poskytnout bezúplatné plnění. Zohlednění v nákladech 
kampaně je tedy odvislé od „ceny obvyklé“ takové práce. Ta závisí na tom, v jakém 
vztahu je dobrovolník ke straně, které s kampaní pomáhá, a k jejím kandidátům. Členy 
strany, kandidáty v daných volbách (nemusí jít nutně o členy strany) a jejich rodinné 
příslušníky považujeme za dobrovolníky, kteří se na kampani podílejí v principu 
zdarma, cena obvyklá je tedy u těchto dobrovolníků nulová a strana získává 
bezúplatné plnění s nulovou hodnotou (je třeba jej takto uvést ve zprávě o financování 
kampaně). Ostatní dobrovolníci jsou považováni za svého druhu brigádníky 
a byť za svoji práci nedostanou odměnu, kandidující subjekty mají jejich práci evidovat 
jako bezúplatné plnění s nenulovou hodnotou (vykáže se obvyklá cena dané práce).“ 

Jakkoliv je pravdou, že práce vykonaná členy strany v kampani mohla být oceněna 
s nulovou hodnotou, Úřad doporučuje, aby i údaje o těchto osobách byly uvedeny ve 
zprávě o financování volební kampaně, aby bylo zřejmé, v jakém rozsahu byla kampaň 
zajištěna dobrovolníky – členy strany případně jejich rodinnými příslušníky. 

Kontrolní orgán konstatuje, že k tomuto kontrolnímu bodu nebylo zjištěno 
(prokázáno) porušení právních předpisů. 

6 Dostupné zde - https://www.udhpsh.cz/metodicka-stanoviska-volby-do-ep#ot21 

https://www.udhpsh.cz/metodicka-stanoviska-volby-do-ep#ot21
ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



16 

4. Kontrolní zjištění

4.1. Nesplnění oznamovací povinnosti pro účty pro ostatní příjmy a výdaje 

Podle ustanovení § 17a odst. 4 zákona o sdružování strany a hnutí sdělí Úřadu 
bez zbytečného odkladu číslo nebo jiný jedinečný identifikátor účtu pro ostatní příjmy 
a výdaje vedeného podle § 17a odst. 2 písm. d) zákona o sdružování (dále 
též „provozní účet“).  

Kontrolovaná osoba do zahájení kontroly Úřadu provozní účet vedený podle § 17a 
odst. 2 písm. d) zákona o sdružování neoznámila. Vzhledem k existenci členské 
základny a dlouhodobé aktivní účasti ve veřejném prostoru lze předpokládat, 
že kontrolovaná osoba ostatními příjmy a výdaji disponuje. Kontrolou měla být tedy 
tato hypotéza ověřena. 

V bodě 2 oznámení o zahájení kontroly vznesl kontrolní orgán tento požadavek: 

Uveďte, jakým způsobem politická strana splnila povinnost oznámit Úřadu číslo účtu 
pro ostatní příjmy a výdaje vedeného podle § 17a odst. 2 písm. d) zákona 
o sdružování, která plyne z ust. § 17a odst. 4 zákona o sdružování. Sdělte číslo,
případně čísla účtů vedených podle § 17a odst. 2 písm. d) a předložte výpisy transakcí
na tomto / těchto účtech za rok 2019.

Kontrolovaná osoba v podání doručeném dne 30.07.20217 k tomuto bodu uvedla: 
„Současný bankovní účet pro ostatní příjmy a výdaje (č. 2100643125) používáme 
od roku 2014. Způsob, jak jsme v té době splnili oznamovací povinnost, nejsem 
bohužel schopen zpětně dohledat. Výpisy jsou obsaženy ve složce Výpisy účtů.“ 

Kontrolovaná osoba tímto oznámila pouze jeden účet pro ostatní příjmy a výdaje. 
Kontrolní orgán však z údajů uvedených v poskytnuté hlavní knize 2019 zjistil, že účtů 
pro vedení ostatních příjmů a výdajů kontrolovaná osoba používala více a to:  

XXXXX - XXXXXXXXXXXXX, 
XXXXX - XXXXXXXXXXXXX, 
XXXXX - XXXXXXXXXXXXX, 
XXXXX - XXXXXXXXXXXXX, 
XXXXX - XXXXXXXXXXXXX, 
XXXXX - XXXXXXXXXXXX a 
XXXXX – XXXXXXXXXXXXX.  

Na základě výzvy kontrolovaná osoba dne 13.12.20218 dále uvedla:  
„XXXXX - XXXXXXXXXXX - účet pro platbu dlouhodobým dodavatelům používaný 
do května 2019) 
XXXXXX - XXXXXXXXXXXX - účet pro členské příspěvky 
XXXXXX - XXXXXXXXXXXX - volební účet pro volby do Senátu (Praha 2) 
XXXXXX - XXXXXXXXXXXX - volební účet pro komunální volby Prostějov 
XXXXXX - XXXXXXXXXXXX - volební účet pro komunální volby Moravskoslezský 
kraj 

7 Pod č.j. UDH-01994/2021 
8 Pod č.j. UDH-02736/2021 

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



17 

XXXXX - XXXXXXXXX- volební účet pro doplňovací volby do Senátu (Praha 9) 
XXXXX -  XXXXXXXXX - účet pro platby související s rozhodčím řízením“ 

Na základě analýzy předložených podkladů kontrolní orgán zjistil, že kontrolovaná 
osoba v kontrolovaném období vedla více provozních účtů. Jsou jimi: 
XXXXX  - XXXXXXXXXXXX – účet pro ostatní příjmy a výdaje; 
XXXXX  - XXXXXXXXXXXX - účet pro platbu dlouhodobým dodavatelům (používaný 
do května 2019); 
XXXXX  - XXXXXXXXXXXX - volební účet pro komunální volby Prostějov; 
XXXXX  - XXXXXXXXXXXX - volební účet pro komunální volby Moravskoslezský 
kraj9; 
XXXXX - XXXXXXXXXXXX  - účet pro členské příspěvky; 
XXXXX - XXXXXXXXXXXX  - účet pro platby související s rozhodčím řízením. 

Kontrolovaná osoba ani jeden z uvedených účtů bez zbytečného odkladu Úřadu 
neoznámila. 

Kontrolní orgán konstatuje, že politická strana v rozporu s § 17a odst. 4 zákona 
o sdružování Úřadu bez zbytečného odkladu nesdělila číslo nebo jiný jedinečný
identifikátor následujících účtů pro ostatní příjmy a výdaje: č. XXXXXXXXXXXX,
č. XXXXXXXXXXXXXX,        č. XXXXXXXXXXXXXXX,       č. XXXXXXXXXXXXXXX,
č. XXXXXXXXXXXXXX, č. XXXXXXXXXXXXX.

4.2. Nevrácení peněžitého daru a bezúplatného plnění přijatých bez uzavřené 
darovací smlouvy 

Podle § 18 odst. 5 zákona o sdružování dar nebo jiné bezúplatné plnění, jehož výše 
nebo obvyklá cena přesahuje částku 1 000 Kč, může strana nebo hnutí přijmout pouze 
na základě písemné smlouvy.  
V bodě 8 oznámení o zahájení kontroly vznesl kontrolní orgán tento požadavek: 

Poskytněte kopie darovacích smluv pro přijaté dary a bezúplatná plnění v hodnotě 
vyšší než 1.000,- Kč a tyto rozdělte na dary získané: 

- připsáním na zvláštní účet č. 2100048174/2010;
- připsáním na účet č. xxxxxxxxxxxxxxxx sloužící pro příjem darů hrazených

prostřednictvím platebních karet;
- prostřednictvím crowdfundingového projektu

https://www.startovac.cz/projekty/evropa-potrebuje-piraty/;
- jako bezúplatná plnění;
- jiným způsobem výše neuvedeným.

Kontrolovaná osoba v podání doručeném dne 30.07.202110 k tomuto bodu uvedla: 
„Kopie darovacích smluv jsou obsaženy ve složce Darovací smlouvy.“ 

9 Volební účty pro komunální volby nejsou volebními účty ve smyslu § 17a odst. 2 písm. c) zákona o sdružování 
10 Pod č.j. UDH-01994/2021 

https://www.startovac.cz/projekty/evropa-potrebuje-piraty/
ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



18 

Kontrolovaná osoba darovací smlouvy a smlouvy o poskytnutí bezúplatných plnění 
předložila, nikoli však ke všem darům a bezúplatným plněním nad 1.000,- Kč 
uvedeným ve výroční finanční zprávě za rok 2019. 

Kontrolní orgán tedy kontrolovanou osobu vyzval oznámením o pokračování kontroly 
ze dne 17.09.202111 k dodatečnému předložení chybějících písemných smluv 
k peněžitým darům a bezúplatným plněním. Kontrolovaná osoba vyžádané smlouvy 
předložila ve dnech 15.10.202112 a 22.10.202113. 

Kontrolovaná osoba celkem předložila 108 darovacích smluv resp. smluv o poskytnutí 
bezúplatných plnění. Kontrolní orgán jejich analýzou zjistil, že jsou převážně 
v pořádku, avšak kontrolovaná osoba ani po druhé výzvě nepředložila darovací 
smlouvu k následujícímu peněžnímu daru a smlouvu o poskytnutí následujícího 
bezúplatného plnění, které byly zveřejněny ve výroční finanční zprávě za rok 2019: 

Dárce Nar. Peněžitý dar/BÚP 
J.K. xxxxxxxxxx 5.000,- Kč (peněžitý dar) 
T.V. xxxxxxxxxx 14.999,89 Kč (BÚP) 

J.K. poskytl dva peněžní dary, a to ve výši 1.000,- Kč a 5.000,- Kč. Zatímco na 
dříve uhrazených 1.000,- Kč kontrolovaná osoba darovací smlouvu předložila, 
na dar ve výši 5.000,- Kč připsaný na zvláštní účet kontrolované osoby dne 
11.11.2019 nikoliv. 

Na základě výše uvedeného má kontrolní orgán za to, že kontrolovaná osoba uvedený 
dar a bezúplatné plnění přijala bez uzavřené písemné smlouvy, a tedy v rozporu 
se zákonem. Měla je tedy podle § 18 odst. 3 zákona o sdružování v zákonném termínu 
do 1. dubna následujícího roku vrátit dárci a poskytovateli bezúplatného plnění a nešlo-
li tak učinit, pak odvést částky do státního rozpočtu. Kontrolovaná osoba však tuto 
povinnost nesplnila, což vyplývá z přehledu vratek darů, který kontrolovaná osoba 
předložila dne 04.08.202114. Kontrolovaná osoba v tomto přehledu předmětný 
peněžitý dar a bezúplatné plnění nemá uvedeny. 

Na základě výše uvedeného Úřad konstatuje, že kontrolovaná osoba v rozporu 
s § 18 odst. 3 zákona o sdružování dárci J.K. do 01.04.2020 nevrátila 
peněžitý dar ve výši 5.000,- Kč a poskytovateli bezúplatného plnění T.V. 
nevrátila bezúplatné plnění (resp. odpovídající peněžní částku) ve výši 
14.999,89 Kč, které přijala bez uzavření písemné smlouvy, a tedy v rozporu s § 
18 odst. 5 zákona o sdružování, a to včetně úrokového zhodnocení ve výši 
diskontní sazby České národní banky platné ke dni vrácení.  

11 Pod č.j. UDH-02279/2021 
12 Pod č.j. UDH-02444/2021 
13 Pod č.j. UDH-02488/2021 
14 Pod č.j. UDH-02060/2021, v příloze č. 9 

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



19 

4.3. Mzdové náklady vynaložené v době volební kampaně 

Podle § 59b odst. 1 volebního zákona financování volební kampaně zahrnuje veškeré 
výdaje na volební kampaň, přičemž k úhradě těchto výdajů lze použít pouze peněžní 
prostředky uložené na volebním účtu. Podle § 59c odst. 1 volebního zákona se výdaji 
na volební kampaň rozumí součet všech peněžních prostředků nebo jiných plnění 
ocenitelných v penězích, které kandidující politická strana vynaloží na úhradu nákladů 
volební kampaně.

Podle stanoviska Úřadu č. 20  „v případě, že strana trvale zaměstnává pracovníka, 
jehož pracovní náplní je výhradně zajišťování politického marketingu, působení na 
sociálních sítích a podobně, nahlíží se na mzdové náklady tohoto zaměstnance stejně 
jako u externího nákupu služeb, tzn. v době volební kampaně jsou výdaje spojené s 
tímto zaměstnancem nákladem kampaně. Pokud jsou k práci na kampani využiti stálí 
zaměstnanci strany či osoby v obdobném postavení, jejichž pracovní náplň zahrnuje i 
jinou agendu než propagaci strany (spadají sem typicky i tiskoví mluvčí), považujeme 
za náklad kampaně situaci, kdy tomuto zaměstnanci budou za práci na kampani nad 
rámec obvyklé pracovní náplně vypláceny odměny, nebo dojde z důvodu vyššího 
pracovního nasazení ke zvýšení pracovního úvazku spojeného se zvýšením mzdy. 
Rozdíl oproti běžné mzdě takového zaměstnance je považován za náklad kampaně a 
měl by být zaúčtován obdobně, jako jsme uvedli výše. V případě, že zaměstnanec 
strany se na kampani podílí nad rámec svých běžných pracovních povinností bez 
nároku na odměnu, nahlíží se na něj jako na dobrovolníka.“

V bodě 3 oznámení o zahájení kontroly vznesl kontrolní orgán tento požadavek: 

S odkazem na Výroční finanční zprávu za rok 2019 je zřejmé, že strana disponuje 
mzdovým účtem vedeným podle ust. § 17a odst. 2 písm. b) zákona o sdružování. 
Předložte výpisy transakcí na tomto účtu za rok 2019. 

Kontrolovaná osoba bankovní výpisy předložila dne 15.10.202116. Analýzou 
poskytnutých materiálů kontrolní orgán zjistil nárůst mzdových výdajů v měsících 
dubnu (o 41 %) a květnu (o 77 %), tedy v době, kdy vrcholila kontrolovaná volební 
kampaň. Za účelem bližšího zkoumání kontrolní orgán vydal další výzvu s doplňující 
požadavkem: 
Odůvodněte nárůst mzdových nákladů (521.000) v  dubnu a květnu kontrolovaného 
roku 2019. Z tohoto období předložte smlouvy, případně dohody, uzavřené se 
zaměstnanci:  
xxxxxxxxxx (duben 6.375,- Kč a květen 6.375,- Kč),  
xxxxxxxxxxxxxx (duben 7.500,- Kč a květen 7.500,- Kč),  
xxxxxxxxxxxx (duben 6.800,- Kč a květen 8.500,- Kč),  
xxxxxxxxxxx (duben 5.100,- Kč a květen 8.500,- Kč) a  
xxxxxxxxxxxxxx (květen 2.040,- Kč). 

Kontrolovaná osoba vyžádané dokumenty předložila dne 13.12.202117 a připojila 
následující komentář: 

15 Dostupné zde - https://www.udhpsh.cz/metodicka-stanoviska-volby-do-ep#ot20 
16 Pod č.j. UDH-02444/2021 
17 Pod č.j. UDH-02738/2021 

https://www.udhpsh.cz/metodicka-stanoviska-volby-do-ep#ot20
ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



20 

„xxxxxxxxxx – práce dle dohody: Volební koordinátor JMK po dobu od 01.04.2019 do 
31.05.2019 
xxxxxxxxxxxxxx – práce dle dohody: Volební koordinátor JMK po dobu od 01.04.2019 do 
31.05.2019 
xxxxxxxxxxxxxxx – práce dle dohody: Mediální spojka pro Zlínský kraj po dobu 
od 01.04.2019 do 31.12.2019

xxxxxxxxxx  – práce dle dohody: informování o činnosti krajského a místních sdružení, 
zajištění správy sociálních sítí, webu, monitoringu aktuálních kauz a jejich inventarizací, 
tiskových zpráv a včasné publikování článků, a to i za účelem zlepšení celkového PR 
Pirátů Pardubického kraje. Smlouva je uzavřena na dobu určitou od 01.03.2019 do 
01.03.2021 
xxxxxxxxxxxxxxx – práce dle smlouvy: úklidové práce v Pirátském centru 
Karlovarského kraje na dobu neurčitou.“ 

Na základě analýzy předložených podkladů kontrolní orgán zjistil, že předmětné 
mzdové výdaje byly uhrazeny ze mzdového účtu xxxxxxx – xxxxxxxxxxxxxxx a 
zaúčtovány jako běžný provozní výdaj.  

Kontrolní orgán si dále nechal při kontrole v sídle politické strany dne 25.04.2022 
předložit podklady o xxxxxxxxxxxxxxxx. Kontrolovaná osoba poskytla následující 
informace: 

„xxxxxxxxxxxxxxxx – člen mediálního odboru ve Zlínském kraji během volební kampaně 
2019.  
Krajská mediální spojka od 25. 4. 2019: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

xxxxxxxxxxxxxxx ve sledovaném období působil na pozici specialisty na sociální sítě při 
krajském sdružení ve Zlínském kraji. Dlouhodobě poskytoval servis předmětnému 
sdružení coby grafik, copywriter a hybatel interních procesů. 

Konkrétně jeho činnost sestávala z tvorby grafik pro potřeby mediální komunikace, 
reflektující tehdejší vizuální styl Pirátů, na základě svých zkušeností a dlouhodobým 
angažmá u zlínského krajského sdružení. Dobrovolnicky se také zapojoval do 
mediální činnosti v kraji Olomouckém. 

Jeho další   činností bylo také pořizování a postprodukce fotografií či videí pro krajské 
sdružení. 

Jako příklad činnosti vybíráme tvorbu ze sledovaného období roku 2019: 

https://smlouvy.pirati.cz/smlouvy/2019/04/25/DPP-Horky/
ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



21 

Obr. č. 1  Obr. č. 2 

Obr. č. 3  Obr. č. 4 



22 

Obr. č. 4  Obr. č. 5 

Z těchto materiálů vyplývá přímá souvislost tvorby pana xxxxxxx s kontrolovanou 
volební kampaní, a to mediální propagací veřejné akce VyOsení, na které veřejně 
vystoupili kandidáti do Evropského parlamentu, dále zde byly rozdávány Pirátské 
listy a nechybělo ani upozornění na datum konání voleb do Evropského parlamentu. 

Kontrolovaná osoba předložila též článek vytvořený xxxxxxxxxxxxx na profilu 
Piráti Zlínský kraj nazvaný XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX18, v němž je L.M. prezentována jako 
kandidátka do Evropského parlamentu. Přestože se článek obsahově týkal 
výlučně lokálního (krajského) tématu, podle názoru kontrolního orgánu se v daném 
případě jednalo o volební kampaň ve smyslu § 59 odst. 1 volebního zákona, 
konkrétně o propagaci kandidáta.

O tom, že xxxxxxxxxxxxx pracoval pro účely volební kampaně, svědčí i skutečnost, 
že jeho cestovní výdaje ve výši 3.900,30 Kč spojené s akcí VyOsení, kontrolovaná 
osoba do výdajů na volební kampaň  zahrnula – viz fragment ze zprávy o 
financování volební kampaně:

3 900,30 pp#6279 FO 1687/2019, olk:vv, propagace-vyoseni-cestovne, xxxxxxxxxx, výdaj dne 
06.06.2019 

18 Dostupný zde - XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

https://www.facebook.com/piratizlk/posts/2337517559794931
ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



23 

Podle názoru kontrolního orgánu je výdajem volební kampaně tedy i odměna 
poskytnutá zaměstnanci xxxxxxxxxxxx ve výši 6.800,- Kč (duben) a 8.500,- Kč 
(květen). Vzhledem k tomu, že volební kampaň v květnu 2019 trvala pouze 28 dní, je 
možno započíst poměrnou část z odměny za květen, tj. 7.677,- Kč. Celkem lze tedy 
započíst jako volební výdaj odměnu xxxxxxxxxxx v celkové výši 14.477,- Kč. 

Z analýzy poskytnutých dohod a jejich komentářů vyplynulo, že za výdaj volební 
kampaně je nutno považovat i odměny vyplacené xxxxxxxxxxx a xxxxxxx xxxxxxxxx, 
kteří byli v předmětném období volebními koordinátory v Jihomoravském kraji. 
xxxxxxxxxxxxx obdržela za duben i květen 2019 odměnu vždy po 7.500,- Kč, celkem 
tedy 15.000,- Kč. Poměrná část za květen 2019 činí 6.774,- Kč. Celkem lze tedy 
započíst jako volební výdaj odměnu xxxxxxxxxxxxxx v celkové výši 14.274,- Kč. 
xxxxxxxxxxxx obdržel za duben i květen 2019 odměnu vždy po 6.375,- Kč, celkem tedy 
12.750,- Kč. Poměrná část za květen 2019 činí 5.758,- Kč. Celkem lze tedy započíst 
jako volební výdaj odměnu xxxxxxxxxxxx v celkové výši 12.133,- Kč. 

Tyto výdaje měly být zahrnuty do volebního účetnictví a měly být vykázány jako výdaj 
volební kampaně ve zprávě o financování volební kampaně. Příslušný obnos měla 
kontrolovaná osoba převést z volebního účtu 221.051 – 2101446043/2010 na mzdový 
účet xxxxxxx – xxxxxxxxxxxxxx. 

Kontrolní orgán konstatuje, že politická strana v rozporu s § 59d odst. 3 písm. b) 
volebního zákona neuvedla ve zprávě o financování volební kampaně mzdové 
náklady v celkové výši 40.884,- Kč poskytnuté xxxxxxxxxx xxxxxxxx, xxxx 
xxxxxxxxx a xxxxxxxxxxxxxx.

4.4. Volební výdaje – služby koordinátorů krajských sdružení

Podle § 59b volebního zákona financování volební kampaně zahrnuje veškeré výdaje 
na volební kampaň. K úhradě těchto výdajů lze použít pouze peněžní prostředky 
uložené na volebním účtu a podle ustanovení § 59c odst. 1 volebního zákona se výdaji 
na volební kampaň rozumí součet všech peněžních prostředků nebo jiných plnění 
ocenitelných v penězích, které kandidující politická strana vynaloží na úhradu nákladů 
volební kampaně.

Podle § 59 odst. 3 volebního zákona volební kampaň podle tohoto zákona začíná 
dnem vyhlášení voleb do Evropského parlamentu a končí dnem vyhlášení celkových 
výsledků voleb do Evropského parlamentu. Volební kampaň pro volby do Evropského 
parlamentu v roce 2019 tedy trvala od 17. ledna 2019, kdy bylo ve Sbírce zákonů 
vyhlášeno rozhodnutí prezidenta republiky č. 9/2019 Sb., o vyhlášení voleb do 
Evropského parlamentu, vyhlášeny volby, do 28. května 2019, kdy bylo ve Sbírce 
zákonů vyhlášeno sdělení Státní volební komise č. 132/2019 Sb., o vyhlášení a 
uveřejnění celkových výsledků voleb do Evropského parlamentu konaných na území 
České republiky ve dnech 24. a 25. května 2019. 

Podle stanoviska Úřadu č. 20 „využívání služeb poradců, marketérů, expertů na PR a 
sociální sítě a podobně, které slouží k propagaci daného kandidujícího subjektu či jeho 
kandidátů, lze považovat za integrální součást volební kampaně. Nespatřujeme tedy 
žádný zákonný důvod, který by nás opravňoval k vyjmutí těchto nákladů stran 

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



24 

z nákladů kampaně. Využívání služeb externích poradců však není vždy tímtéž jako 
využití stálých zaměstnanců či osob v obdobném postavení, jejichž pracovní náplň 
zahrnuje i nevolební agendu, v průběhu volební kampaně. 

V případě, že jde o služby, které strana pořizuje externě (na zakázku od firem, 
podnikajících fyzických osob či formou dohody o provedení práce, smlouvy o dílo atp.), 
s výjimkou stálé pozice tiskového mluvčího, jsou tyto služby nákladem kampaně jako 
každá jiná nakoupená služba či zboží. Nehraje přitom roli, zda strana tuto zakázku 
zadala před zahájením kampaně, po zahájení kampaně či zda jde dokonce o trvalou 
spolupráci. Strana takovému zhotoviteli zadává (byť periodicky) zakázku na činnosti 
spojené s její propagací a zhotovitel straně za tyto konkrétní služby vystavuje faktury 
(případně inkasuje odměnu ze smluvního vztahu). Tyto výdaje musí strana zaúčtovat 
na vrub nákladů kampaně a hradit je z volebního účtu. V případě souběhu více 
kampaní (například sněmovní a prezidentské) musí být služby zhotovitele fakturovány 
a evidovány odděleně pro každou z běžících kampaní, tak aby nedocházelo 
ke zkreslení nákladů na některou kampaň.“ 

V bodě 3b oznámení o pokračování kontroly ze dne 24.11.202119 vznesl kontrolní 
orgán tento požadavek: 

Specifikujte oblast působení koordinátorů ve smyslu fakturace z období kontrolované 
volební kampaně (viz příloha – Výpis z hlavní knihy 2019) v celkové výši 1 639 132,- 
Kč. Pokud se prověřovaná aktivita týkala zapojení dobrovolníků do prací spojených 
s kontrolovanou volební kampaní, vyznačte ve zprávě o financování volební kampaně 
bezúplatné plnění ve výši hodnoty takto provedené práce, a to v cenách obvyklých. 
Převyšují-li bezúplatná plnění jednotlivých dobrovolníků částku 1 000,- Kč, předložte 
rovněž uzavřené darovací smlouvy na předmětná plnění. 

Kontrolovaná osoba následně ve svém podání doručeném dne 13.12.202120 
k rozsahu činnosti koordinátorů krajských sdružení uvedla: 
„Oblast působení koordinátorů krajských sdružení (KoKS): 
- administrativní práce pro KS
- práce s dobrovolníky a pořádání akcí
- zajištění materiálu a lidí na svolané akce
- oslovování vybraných kontaktů s nabídkou většího zapojení či členství
- rychlé odpovídání na žádosti o členství a kontaktování zájemců
- úkoly zadané KS
- spolupráce s personálním odborem na předem stanovených úkolech“

K tomuto bodu se kontrolovaná osoba vyjádřila rovněž při osobním jednání v sídle 
politické strany dne 25.04.202221 následovně: 

„xxxxxxx a xxxxxxxxxxx blíže specifikovali činnost krajských koordinátorů, předali 
na flashdisku materiál: KOKS – popis role a činností koordinátorů, celkem 
předány zadávací listy a faktury pro 21 koordinátorů. Koordinátory metodicky řídí 
Personální odbor a konkrétní úkoly dostávají od předsednictva krajských organizací. 

19 Pod č.j. UDH-02634/2021 
20 Pod č.j. UDH-02738/2021 (v příloze č. 1) 
21 Viz Úřední záznam o úkonech provedených při výkonu kontroly podle zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole 
(kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů, ze dne 25.04.2022, č.j. UDH-1052/2022 

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



25 

Pan xxxxxx uvedl, že koordinátoři do volební kampaně nezasahovali, měli na 
starosti pouze provozní záležitosti. Součástí volebního týmu byli: volební 
manažerka, projektový manažer, konzultant strategie, produkční pro 
eurokampaň. Související výdaje byly vykázány ve zprávě o financování volební 
kampaně. 

Pan xxxxxx uvedl, že kampaň byla mediálně řízena centrálně a dobrovolníci byli 
koordinováni z krajů. Koordinátoři nebyli v době volební kampaně odměňováni 
nad rámec běžných odměn.“ 

Kontrolovaná osoba dále poskytla kopie faktur vystavených koordinátory, a to v 
přílohách č. 7 až 68.  

V kontrolovaném období pro kontrolovanou osobu pracovalo 21 koordinátorů 
krajských sdružení, jejichž oblastí působnosti byla mimo jiné práce s 
dobrovolníky, pořádání akcí, zajištění materiálu a lidí na svolané akce, jak 
kontrolovaná osoba uvedla ve svém vyjádření doručeném dne 13.12.2021. 
Celkové výdaje na činnost koordinátorů v době regulované volební kampaně (tj. 
od 17.01.2019 do 28.05.2019) činily celkem 1.975.684,48 Kč. Výpočet je uveden v 
následující tabulce: 

Kontrolní orgán hodlal prověřit tvrzení uváděná kontrolovanou osobou ve vztahu 
ke koordinátorům krajských sdružení. Vyzval tedy k součinnosti vybrané koordinátory 
krajských sdružení jako povinné osoby podle § 5 písm. a) kontrolního řádu. Jmenovitě 
výzvu obdrželi: 
M.J., IČ XXXXXXX22; 

22 Dopis ze dne 22.06.2022, č.j. UDH-1482/2022 

Kontrola Česká pirátská strana - EP 2019
koordinátoři odměny v měsících

jméno smlouva dodatek 1.3.2019 leden
leden od 

17.01.2019 únor březen duben
květen do 
28.05.2019 květen

S.B. 17.500 + 5.000 x 15000,00 7 258,06 14666,00 22166,00 21833,00 20322,58 22500,00
K.B. 10.000 + 5.000 12.000 + 5.000 25000,00 12 096,77 15000,00 17000,00 17000,00 15354,84 17000,00
J.D. 20.000 + 5.000 27.000 + 5.000 29777,00 14 408,23 29777,00 31333,00 31777,00 28701,81 31777,00
A.H. 17.500 + 5.000 x x 14166,00 22500,00 20322,58 22500,00
K.J. 8.000 + 3.000 8.000 + 5.000 10800,00 5 225,81 11000,00 12666,00 13000,00 11741,94 13000,00
M.J. 25.000 + 10.000 x 33444,00 16 182,58 32555,00 32555,00 32333,00 30207,48 33444,00
R.K. 25.000 + 5.000 Pozn.: smlouva jen od 1.4.19 do 31.5.19 29444,00 27096,77 30000,00
K.K. 10.000 + 5.000 25.000 + 5.000 15700,00 7 596,77 30000,00 30000,00 29666,00 26694,84 29555,00
Y.M. 25.000 + 5.000 27.000 + 5.000 29866,00 14 451,29 30000,00 32000,00 32000,00 28903,23 32000,00
M.M. 20.000 + 5.000 x 27000,00 13 064,52 27000,00 9644,00
J.P. 20.000 + 5.000 23777,00 23555,00 21877,94 24222,00
M.Š. předložena loňská DPP -  od 1.7.18 do 31.7.18
M.Š. 10.000 + 5.000 x 35000,00 16 935,48 35000,00 35000,00 35000,00 31612,90 35000,00
L.T. 8.000 + 5.000 12.000 + 5.000 18700,00 9 048,39 18000,00 19000,00 17000,00 15354,84 17000,00
L.V. 25.000 + 5.000 27.000 + 5.000 30700,00 14 854,84 30000,00 32000,00 32000,00 28903,23 32000,00
Š.V. předložen loňský zadávací list - od 1.6.18 do 31.10.18
M.V. 30.000 + 5.000 x 35000,00 16 935,48 35000,00 35000,00 35000,00 31612,90 35000,00
H.V. 13.000 + 3.000 15.000 + 5.000 18000,00 8 709,68 18000,00 20000,00 20000,00 18064,52 20000,00
M.Z. 22.000 + 5.000 27.000 + 5.000 26688,00 12 913,55 27000,00 32000,00 31666,00 28903,23 32000,00
V.Ž. 15.000 + 5.000 16.000 + 5.000 23000,00 11 129,03 19777,00 20444,00 30000,00 27096,77 30000,00

P.Š. 20.000 + 5.000 27.000 + 5.000 29922,00 14 478,39 29866,00 31777,00 31777,00 28903,23 32000,00

195 288,87 402641,00 450528,00 485551,00 441675,61
celkem 17.01.-28.05.20 1 975 684,48

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



26 

M.Z., IČ XXXXXXX23;
J.P., IČ XXXXXXX24

J.D., IČ XXXXXXX25;
M.Š., IČ XXXXXXX26 a
M.V., IČ XXXXXXX27.

Předmětem zkoumání byly faktury vystavené koordinátory kontrolované osobě v době 
volební kampaně a zejména pak upřesnění uvedeného plnění. 

Z odpovědi M.V. ze dne 29.06.202228 kontrolní orgán zjistil, že: „Předmětem 
fakturace byla koordinace krajského sdružení Vysočina, vč. volební kampaně k 
volbám do Evr. parlamentu 2019.“  

J.P. na výzvu k součinnosti nereagoval, nicméně ze zadávacího listu ze dne 
01.03.2019 k jeho osobě předloženého kontrolovanou osobou vyplynulo, že mezi 
jeho činnost vykonávanou pro kontrolovanou osobu patřily mj. „práce s 
dobrovolníky a pořádání akcí, vedení krajské evidence dobrovolníků, plánování 
místní volební kampaně, zajištění lidí a materiálů na svolané akce v kampani a 
pomoc s okrskovými volebními komisemi.“ 

Za ostatní povinné osoby zaslal odpovědi29 zplnomocněný zástupce 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. 
Jeho odpověď se nápadně shoduje se sdělením kontrolované osoby při kontrole 
v sídle politické strany, když mj. uvedl: „…Předmět fakturace se přímo netýkal 
kontrolované volební kampaně. Seznamem dobrovolníků a jejich pracovními 
výkazy (povinná osoba) nedisponuje.“ Věrohodnost tohoto tvrzení právního 
zástupce povinných osob může být nicméně snížena tím, že xxxxxxxxxxx zastupuje 
na základě plné moci ze dne 01.11.20173031 též kontrolovanou osobu. 

Z výše uvedeného vyplývá, že tvrzení kontrolované osoby, že se koordinátoři 
krajských sdružení nepodíleli na volební kampani pro volby do Evropského 
parlamentu v roce 2019, nelze bez dalšího považovat za zcela pravdivé. Z 
podkladů získaných v průběhu kontroly lze dovodit a prokázat, že se na 
volební kampani podílela minimálně M.V. a J.P. M.V. vyfakturovala za období 
leden až květen 2019 celkem 175.000 Kč. Za období regulované volební kampaně 
(17.01.2019 až 28.05.2019) činí poměrná část 153.548,38 Kč. J.P. vyfakturoval za 
období březen až květen 2019 celkem 71.554 Kč. Za období regulované 
volební kampaně (17.01.2019 až 28.05.2019) činí poměrná část 69.209,94 Kč.  

23 Dopis ze dne 22.06.2022, č.j. UDH-1483/2022 
24 Dopis ze dne 22.06.2022, č.j. UDH-1484/2022 
25 Dopis ze dne 22.06.2022, č.j. UDH-1485/2022 
26 Dopis ze dne 22.06.2022, č.j. UDH-1486/2022 
27 Dopis ze dne 22.06.2022, č.j. UDH-1487/2022 
28 č.j. UDH-01537/2022 
29 Dopis doručený dne 13.07.2022, č.j. UDH-01629/2022 a dopis doručený dne 25.07.2022, č.j. UDH-01744/2022 
30 Evidovaná pod č.j. UDH-SPR-PS-25/2017-5 
31 Úřadu není známo, zda je tato plná moc stále platná; pokud ne, tato skutečnost nebyla Úřadu oznámena 

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



27 

Kontrolní orgán konstatuje, že politická strana v rozporu s § 59d odst. 3 písm. b) 
volebního zákona neuvedla ve zprávě o financování volební kampaně přehled 
výdajů na volební kampaň s uvedením účelu, na který byly použity, a to v 
podobě výdajů na činnost koordinátorů krajských sdružení M.V. a J.P. v 
době regulované volební kampaně (celková částka 222.758,32 Kč), a to v 
poměrné části, která se týkala jejich činnosti realizované v souvislosti s 
volební kampaní pro volby do Evropského parlamentu 2019. 

4.5. Volební výdaje z dodavatelských vztahů 

Podle § 59b volebního zákona financování volební kampaně zahrnuje veškeré výdaje 
na volební kampaň. K úhradě těchto výdajů lze použít pouze peněžní prostředky 
uložené na volebním účtu a podle ustanovení § 59c odst. 1 volebního zákona se výdaji 
na volební kampaň rozumí součet všech peněžních prostředků nebo jiných plnění 
ocenitelných v penězích, které kandidující politická strana vynaloží na úhradu nákladů 
volební kampaně. 

V bodě 11 oznámení o zahájení kontroly vznesl kontrolní orgán tento požadavek: 
Předložte seznam a kopie provozních faktur přijatých v roce 2019 v hodnotě rovné 
či větší 50.000,-Kč. 

Kontrolovaná osoba poskytla požadovaný seznam v podání doručeném dne 
15.11.202132. 

Z důvodu další analýzy výdajů z dodavatelských vztahů vznesl kontrolní orgán 
v oznámení o pokračování kontroly ze dne 24.11.202133 tento požadavek: 
Poskytněte veškeré doklady a informace k níže uvedeným přijatým fakturám. 
Konkrétně předložte kopie faktur a související dokumenty k jednotlivým obchodním 
kontraktům, typicky smlouvy, objednávky, dodací listy, předávací protokoly apod., 
případně též vzorky fakturovaného produktu či obrazovou dokumentaci, anebo – 
v případě neexistence dokumentů - popište skutečnosti tak, aby bylo možné určit 
předmět fakturace, zejména pak na jaký účel - provozní nebo k volební kampani - byl 
pořízen a následně využit: (následoval výběr 16 přijatých faktur - zdroj: hlavní kniha 
České pirátské strany za rok 2019). 

Kontrolovaná osoba následně k těmto 16 fakturám ve svém podání doručeném dne 
13.12.202134 uvedla: 
„PF0434/2019 - faktura Studio STKI s.r.o. - šlo o tisk letáku kandidáta do 
doplňovacích senátních voleb v Praze 9 P.D., leták byl určen pro roznos do 
schránek v průběhu kampaně 
PF0279/2019 - faktura J.D. - jde o fakturu od koordinátora krajského sdružení za 
standardní práce, které koordinátor poskytuje krajskému sdružení (více popis v bodu 
3) 
PF0616/2019 - faktura J.K. - jde o fakturu od vedoucí personálního odboru strany na 
mimořádnou odměnu přiznanou jí za práci v průběhu roku 2018 

32 Pod č.j. UDH-02444/2021 
33 Pod č.j. UDH-02634/2021 
34 Pod č.j. UDH-02740/2021 



28 

PF1154/2019 - faktura J.J. - jde o fakturu za kompletní produkci účasti Pirátské 
strany na každoroční akci Million Marihuana March - celosvětová akce za legalizaci 
konopí 
PF1402/2019 - faktura Legalizace.cz, z.s.- jde o fakturu za pronájem informačního 
stánku na každoroční akci Million Marihuana March - celosvětová akce za legalizaci 
konopí 
PF007/2019 - faktura Česká distribuční a.s. - jde o roznos letáku kandidáta do 
doplňovacích senátních voleb v Praze 9 P.D., viz PF0434/2019 PF0160/2019 - 
faktura LMC s.r.o. - jde o fakturu za balíček 20 inzerátů (předplatné) na portálu 
jobs.cz 
PF0525/2019 - faktura L.K. - jde o odměnu analytika v oblasti e-governmentu za 
měsíc březen 
PF0600/2019 - faktura M.R. - jde o fakturu za odměnu vedoucího technického 
odboru za měsíc březen 
PF0539/2019 - faktura A.M.- odměna mediální analytičky za březen PF1497/2019 - 
faktura A.M.- odměna mediální analytičky za květen PF0903/2019 - faktura A.M.- 
odměna mediální analytičky za duben PF1521/2019 - faktura M.Ch.- odměna 
šéfredaktora Pirátských listů a mediální spojky pro krajská sdružení (poradenství a 
metodické vedení pro kraje v mediální oblasti) 
PF0923/2019 - faktura J.D.- rešerše a tvorba textů, odměna za duben PF0573/2019 
- faktura J.Č. - krajská mediální spojka, odměna za březen (poradenství a metodické
vedení pro kraje v mediální oblasti)
PF1011/2019 - faktura J.Č. - krajská mediální spojka, odměna za březen
(poradenství a metodické vedení pro kraje v mediální oblasti)“

4.5.1. Volební výdaje z dodavatelských vztahů – K.S. 

Podle § 59b odst. 1 volebního zákona financování volební kampaně zahrnuje 
veškeré výdaje na volební kampaň. K úhradě těchto výdajů lze použít pouze 
peněžní prostředky uložené na volebním účtu. 

Podle § 59d odst. 3 písm. b) volebního zákona zpráva podle odstavce 2 obsahuje 
přehled výdajů na volební kampaň s uvedením účelu, na který byly použity; je-li 
plnění poskytnuto za cenu nižší než obvyklou, uvedou se identifikační údaje 
poskytovatele v rozsahu stanoveném v § 59b odst. 3. 

Analýzou materiálů kontrolní orgán zjistil, že v době volební kampaně 
kontrolovaná osoba nakupovala PR služby od K.S., IČO XXXXXXX, se sídlem 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. 

Podle stanoviska Úřadu č. 20 „využívání služeb poradců, marketérů, expertů na PR 
a sociální sítě a podobně, které slouží k propagaci daného kandidujícího subjektu či 
jeho kandidátů, lze považovat za integrální součást volební kampaně. 
… 
V případě, že jde o služby, které strana pořizuje externě (na zakázku od firem, 
podnikajících fyzických osob či formou dohody o provedení práce, smlouvy o dílo 
atp.), s výjimkou stálé pozice tiskového mluvčího, jsou tyto služby nákladem 
kampaně jako každá jiná nakoupená služba či zboží. Nehraje přitom roli, zda strana 
tuto zakázku 

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



29 

zadala před zahájením kampaně, po zahájení kampaně či zda jde dokonce o trvalou 
spolupráci. Strana takovému zhotoviteli zadává (byť periodicky) zakázku na činnosti 
spojené s její propagací a zhotovitel straně za tyto konkrétní služby vystavuje faktury 
(případně inkasuje odměnu ze smluvního vztahu). Tyto výdaje musí strana zaúčtovat 
na vrub nákladů kampaně a hradit je z volebního účtu.“ 

Přehled dodavatelských faktur od K.S. za poskytnuté PR služby, které kontrolovaná 
osoba zaúčtovala chybně do provozních nákladů: 
FO 297/2019 na 59.000,- Kč za únor 2019 placena z provozního účtu 221.017, 
FO 578/2019 na 58.000,- Kč za březen 2019, placena z provozního účtu 221.017, 
FO 994/2019 na 59.000,- Kč za duben 2019, placena z provozního účtu 221.017 a 
FO 1648/2019 na 69.000,- Kč za květen 2019, placena z provozního účtu 221.015; 
poměrná část za květen (28 dní) činí 62.323,- Kč. 

Kontrolní orgán konstatuje, že politická strana v rozporu s § 59b odst. 1 
volebního zákona neuhradila výdaje za PR služby od K.S. v celkové výši 
238.323,- Kč z volebního účtu a v rozporu s § 59d odst. 3 písm. b) volebního 
zákona neuvedla ve zprávě o financování volební kampaně přehled výdajů na 
volební kampaň s uvedením účelu, na který byly použity, a to v podobě výdajů 
za tyto PR služby. 

4.5.2. Volební výdaje z dodavatelských vztahů – akce Million Marihuana March 

Podle § 59 odst. 1 volebního zákona se volební kampaní rozumí jakákoli 
propagace kandidující politické strany, politického hnutí nebo koalice anebo 
jejich kandidáta nebo volební agitace ve prospěch kandidující politické strany, 
polického hnutí nebo koalice anebo jejich kandidáta, zejména veřejné oznámení 
určené na jejich podporu anebo sloužící v jejich prospěch, včetně jakékoli 
doprovodné akce, za které se poskytne nebo obvykle poskytuje úplata. Za volební 
kampaň se považuje i sdělení v neprospěch jiné kandidující politické strany, 
politického hnutí nebo koalice anebo jejich kandidáta. 

Podle § 59b odst. 1 volebního zákona financování volební kampaně zahrnuje veškeré 
výdaje na volební kampaň. K úhradě těchto výdajů lze použít pouze peněžní 
prostředky uložené na volebním účtu. 

Podle § 59d odst. 3 písm. b) volebního zákona zpráva podle odstavce 2 obsahuje 
přehled výdajů na volební kampaň s uvedením účelu, na který byly použity; je-li plnění 
poskytnuto za cenu nižší než obvyklou, uvedou se identifikační údaje poskytovatele v 
rozsahu stanoveném v § 59b odst. 3. 

Z veřejně dostupných zdrojů35 Úřad zjistil, že politická strana se podílela na akci Million 
Marihuana March - celosvětové akci za legalizaci konopí konané dne 4. května 2019 
(dále též „akce MMM“). Ze zveřejněných fotografií je zřejmé, že kontrolovaná osoba 
nebyla jen (spolu)pořadatelem, ale že vystupovala i jako aktivní účastník, 

35 https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/million-marihuana-march-bartos-pirati-legalizace-
konopi.A190504_100353_domaci_evam  

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/million-marihuana-march-bartos-pirati-legalizace-konopi.A190504_100353_domaci_evam
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/million-marihuana-march-bartos-pirati-legalizace-konopi.A190504_100353_domaci_evam


30 

když se v průvodu prezentovala svými prapory. Použití praporů s logem politické 
strany či použití pódia a stánku na předmětné akci vedlo k faktické propagaci 
kontrolované osoby v době volební kampaně. Akce MMM s účastí České pirátské 
strany tedy působila jako prostředek volební kampaně na potencionální voliče, a 
to konkrétně jako doprovodná akce ve smyslu § 59 odst. 1 volebního zákona.  

V předložené hlavní knize za rok 2019 Úřad dohledal následující výdaje, které 
politická strana uhradila svým dodavatelům z provozního účtu č. 221.015 - 
2100643125/2010 v souvislosti s akcí Million Marihuana March: 

FAP √ PF1583/2019 20190070 9 292,80 0,00 501101 321000 10.06.2019 
10.06.2019 00 1. Pirátská s.r.o. FO 1741/2019 MMM – papírky 

FAP √ PF1116/2019 0 1 220,00 0,00 513000 321000 19.05.2019 19.05.2019 00 
V.S. FO 1240/2019 MMM - občerstvení na stánek

FAP √ PF1154/2019 32019 20 845,00 0,00 518000 321000 20.05.2019 20.05.2019 
00 J.J. FO 1281/2019 MMM - zvuk a produkce 

FAP √ PF1185/2019 0 2 000,00 0,00 518000 321000 21.05.2019 21.05.2019 00 
M.J. FO 1315/2019 MMM - Letáky after

FAP √ PF1381/2019 20190501 3 000,00 0,00 518000 321000 31.05.2019 
31.05.2019 00 J.P. FO 1522/2019 MMM – DJs 

FAP √ PF1402/2019 100042019 48 000,00 0,00 518000 321000 31.05.2019 
31.05.2019 00 Legalizace.cz, z. s. FO 1545/2019 MMM - zajištění podia a stánku 

FAP √ PF1675/2019 0 408,60 0,00 518000 321000 21.06.2019 21.06.2019 00 M.J. 
FO 1837/2019 MMM - cestové MJ 

FAP √ PF1131/2019 2019051701 2 000,00 0,00 518300 321000 20.05.2019 
20.05.2019 00 Š.K. FO 1256/2019 MMM – afterparty 

Výdaje spojené s pořádáním této akce tedy kontrolní orgán považuje za volební 
výdaje, které měly být hrazeny z volebního účtu a měly být uvedeny jako volební 
výdaje ve zprávě o financování volební kampaně. 

Kontrolní orgán konstatuje, že politická strana v rozporu s § 59b odst. 1 
volebního zákona neuhradila výdaje související s pořádáním akce Million 
Marihuana March v celkové výši 86.766,40 Kč z volebního účtu a v rozporu 
s § 59d odst. 3 písm. b) volebního zákona neuvedla ve zprávě o financování 
volební kampaně přehled výdajů na volební kampaň s uvedením účelu, 
na který byly použity, a to v podobě těchto výdajů souvisejících s pořádáním 
akce Milion Marihuana March. 



31 

4.5.3. Volební výdaje z dodavatelských vztahů – M.Ch. 

Podle § 59b odst. 1 volebního zákona financování volební kampaně zahrnuje veškeré 
výdaje na volební kampaň. K úhradě těchto výdajů lze použít pouze peněžní 
prostředky uložené na volebním účtu. 

Podle § 59d odst. 3 písm. b) volebního zákona zpráva podle odstavce 2 obsahuje 
přehled výdajů na volební kampaň s uvedením účelu, na který byly použity; je-li plnění 
poskytnuto za cenu nižší než obvyklou, uvedou se identifikační údaje poskytovatele 
v rozsahu stanoveném v § 59b odst. 3. 

Podle stanoviska Úřadu č. 20 „využívání služeb poradců, marketérů, expertů na PR 
a sociální sítě a podobně, které slouží k propagaci daného kandidujícího subjektu 
či jeho kandidátů, lze považovat za integrální součást volební kampaně. 
… 
V případě, že jde o služby, které strana pořizuje externě (na zakázku od firem, 
podnikajících fyzických osob či formou dohody o provedení práce, smlouvy o dílo atp.), 
s výjimkou stálé pozice tiskového mluvčího, jsou tyto služby nákladem kampaně jako 
každá jiná nakoupená služba či zboží. Nehraje přitom roli, zda strana tuto zakázku 
zadala před zahájením kampaně, po zahájení kampaně či zda jde dokonce o trvalou 
spolupráci. Strana takovému zhotoviteli zadává (byť periodicky) zakázku na činnosti 
spojené s její propagací a zhotovitel straně za tyto konkrétní služby vystavuje faktury 
(případně inkasuje odměnu ze smluvního vztahu). Tyto výdaje musí strana zaúčtovat 
na vrub nákladů kampaně a hradit je z volebního účtu.“ 

Ve svém podání č.j. UDH-02740/2021 kontrolovaná osoba uvedla, že dodavatel 
M.Ch., IČO XXXXXXX, se sídlem xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, jí v červnu 2019
fakturoval za odvedenou práci šéfredaktora Pirátských listů a PR spojky pro
Pardubický a Liberecký kraj. Vzhledem ke skutečnosti, že Pirátské listy byly v době
volební kampaně komunikačním médiem, prostřednictvím něhož docházelo
k propagaci kontrolované osoby jakožto kandidující politické strany36, a PR služby jsou
v souladu se stanoviskem Úřadu č. 20 v době volební kampaně obecně
považovány za volební výdaj, má kontrolní orgán za to, že faktura, kterou
kontrolovaná osoba zaúčtovala do provozních nákladů a zaplatila z
provozního účtu 221.015 - 2100643125/2010:

FAP PF1521/2019 20190008 40 000,00 0,00 518000 321000 05.06.2019 
05.06.2019 00 M.Ch. FO 1674/2019 Šéfredaktor Pirátských listů a PR 
spojka pro Pardubický a Liberecký√ kraj, 

měla být zaplacena z účtu volebního 221.051 – 2101446043/2010 a měla být 
vykázána jako volební výdaj (v poměrné části za květen 2019 ve výši 36.129,- Kč) 
ve zprávě o financování volební kampaně. 

36 Tato skutečnost vyplývá z toho, že výdaje na výrobu a distribuci Pirátských listů jsou uvedeny ve zprávě o 
financování volební kampaně (např. 455 680,00 pp#5810 FO 1243/2019, cen:vt, piratske-listy-tisk, vltava-labe-
media-as, výdaj dne 20.05.2019) a v dodatečných informacích ve zprávě o financování volební kampaně bylo 
uvedeno, že volební kampaň probíhala mj. skrze distribuci Pirátských listů 

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



32 

Kontrolní orgán konstatuje, že politická strana v rozporu s § 59b odst. 1 
volebního zákona neuhradila výdaje za práci šéfredaktora Pirátských listů a 
PR spojky od dodavatele M.Ch. ve výši 36.129,- Kč z volebního účtu a v 
rozporu s § 59d odst. 3 písm. b) volebního zákona neuvedla ve zprávě 
o financování volební kampaně přehled výdajů na volební kampaň s uvedením
účelu, na který byly použity, a to v podobě těchto výdajů uhrazených dodavateli
M.Ch.

4.5.4. Volební výdaje z dodavatelských vztahů – J.Č.

Podle § 59b odst. 1 volebního zákona financování volební kampaně zahrnuje veškeré 
výdaje na volební kampaň. K úhradě těchto výdajů lze použít pouze peněžní 
prostředky uložené na volebním účtu. 

Podle § 59d odst. 3 písm. b) volebního zákona zpráva podle odstavce 2 obsahuje 
přehled výdajů na volební kampaň s uvedením účelu, na který byly použity; je-li plnění 
poskytnuto za cenu nižší než obvyklou, uvedou se identifikační údaje poskytovatele 
v rozsahu stanoveném v § 59b odst. 3. 

Podle stanoviska Úřadu č. 20 „využívání služeb poradců, marketérů, expertů na PR 
a sociální sítě a podobně, které slouží k propagaci daného kandidujícího subjektu 
či jeho kandidátů, lze považovat za integrální součást volební kampaně. 
… 
V případě, že jde o služby, které strana pořizuje externě (na zakázku od firem, 
podnikajících fyzických osob či formou dohody o provedení práce, smlouvy o dílo atp.), 
s výjimkou stálé pozice tiskového mluvčího, jsou tyto služby nákladem kampaně 
jako každá jiná nakoupená služba či zboží. Nehraje přitom roli, zda strana tuto zakázku 
zadala před zahájením kampaně, po zahájení kampaně či zda jde dokonce o trvalou 
spolupráci. Strana takovému zhotoviteli zadává (byť periodicky) zakázku na činnosti 
spojené s její propagací a zhotovitel straně za tyto konkrétní služby vystavuje faktury 
(případně inkasuje odměnu ze smluvního vztahu). Tyto výdaje musí strana zaúčtovat 
na vrub nákladů kampaně a hradit je z volebního účtu.“ 

Ve svém podání č.j. UDH-02740/2021 kontrolovaná osoba uvedla, že dodavatel 
J.Č., IČO XXXXXXX, se sídlem xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, jí v době volební
kampaně fakturoval za služby PR spojky pro Plzeňský, Karlovarský a Ústecký kraj.
Vzhledem ke skutečnosti, že PR služby jsou v souladu se stanoviskem úřadu č. 20
v době volební kampaně obecně považovány za volební výdaj, má kontrolní
orgán za to, že následující faktury, které kontrolovaná osoba mylně
zaúčtovala do provozních nákladů a zaplatila z provozních účtů xxxxxx -
xxxxxxxxxxxxx a xxxxxx - xxxxxxxxxxxxxxxx:

FAP √ PF0573/2019 20190001 30 000,00 0,00 518000 321000 09.04.2019 
09.04.2019 00 Č.J. FO 630/2019 PR spojka pro Karlovarský, Plzeňský a Ústecký 
kraj - 03/20190 

FAP PF1011/2019 20190002 30 000,00 0,00 518000 321000 13.05.2019 
13.05.2019 00 J.Č. FO 1120/2019 Proplacení PR spojka pro Plzeňský, Karlovarský 
a Ústecký kraj  

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



měly být zaplaceny z účtu volebního 221.051 – 2101446043/2010 a měly být 
vykázány jako výdaj ve zprávě o financování volební kampaně. 

Kontrolní orgán konstatuje, že politická strana v rozporu s § 59b odst. 1 
volebního zákona neuhradila výdaje za práci PR spojky od dodavatele J.Č. v 
celkové výši 60.000,- Kč z volebního účtu a v rozporu s § 59d odst. 3 písm. b) 
volebního zákona neuvedla ve zprávě o financování volební kampaně přehled 
výdajů na volební kampaň s uvedením účelu, na který byly použity, a to v 
podobě těchto výdajů uhrazených dodavateli J.Č.

4.5.5. V     olební výdaje z dodavatelských vztahů – A.M.

Podle § 59b odst. 1 volebního zákona financování volební kampaně zahrnuje 
veškeré výdaje na volební kampaň. K úhradě těchto výdajů lze použít pouze 
peněžní prostředky uložené na volebním účtu. 

Podle § 59d odst. 3 písm. b) volebního zákona zpráva podle odstavce 2 obsahuje 
přehled výdajů na volební kampaň s uvedením účelu, na který byly použity; je-li 
plnění poskytnuto za cenu nižší než obvyklou, uvedou se identifikační údaje 
poskytovatele v rozsahu stanoveném v § 59b odst. 3. 

Podle stanoviska Úřadu č. 20 „využívání služeb poradců, marketérů, expertů na PR 
a sociální sítě a podobně, které slouží k propagaci daného kandidujícího subjektu či 
jeho kandidátů, lze považovat za integrální součást volební kampaně. … 
V případě, že jde o služby, které strana pořizuje externě (na zakázku od firem, 
podnikajících fyzických osob či formou dohody o provedení práce, smlouvy o dílo 
atp.), s výjimkou stálé pozice tiskového mluvčího, jsou tyto služby nákladem 
kampaně jako každá jiná nakoupená služba či zboží. Nehraje přitom roli, zda strana 
tuto zakázku zadala před zahájením kampaně, po zahájení kampaně či zda jde 
dokonce o trvalou spolupráci. Strana takovému zhotoviteli zadává (byť periodicky) 
zakázku na činnosti spojené s její propagací a zhotovitel straně za tyto konkrétní 
služby vystavuje faktury (případně inkasuje odměnu ze smluvního vztahu). Tyto 
výdaje musí strana zaúčtovat na vrub nákladů kampaně a hradit je z volebního 
účtu.“ 

Informace poskytnuté kontrolovanou osobou k předmětu plnění faktur 
PF0539/2019, PF1497/2019 a PF 0903/2019 dodavatelky A.M., IČO XXXXXXX, se 
sídlem xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, na první pohled nepoukazují na 
souvislost s volební kampaní:  

V FAP √ PF0539/2019 20190005 38 500,00 0,00 518000 321000 09.04.2019 
09.04.2019 00 A.M. FO 600/2019 Proplacení Analytik, psavec – 2019030 

FAP √ PF0903/2019 20190007 40 000,00 0,00 518000 321000 06.05.2019 
06.05.2019 00 A.M. FO 992/2019 Proplacení Analytik, psavec – 201904 

FAP √ PF1497/2019 20190009 45 000,00 0,00 518000 321000 05.06.2019 
05.06.2019 00 A.M. FO 1649/2019 Proplacení Analytik, psavec – 201905 33 

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



34 

Avšak při kontrole v sídle politické strany dne 25.04.2022 kontrolovaná osoba 
k předmětným fakturám poskytla kontrolnímu orgánu zadávací list, ze kterého 
vyplývá, že A.M. vykonávala pro politickou stranu následující činnosti: 

- pravá ruka PR Managera + kontaktní osoba MO pro krajská MO
- rešerše a tvorba mediálních textů pro potřeby externí komunikace Pirátské

strany a marketingu
- příprava podkladů pro rozhovory
- příprava a realizace videí
- denní monitoring médií, práce s mediálními výstupy a vyhodnocování

zpětné vazby a dopadů jednotlivých mediálních sdělení
- komunikace a budování vztahů s médii
- poskytování podkladů a tiskového servisu médiím
- navrhování informačních kampaní a dalších mediálních aktivit v oblasti

činnosti PS
- občasné moderování akcí

Vzhledem ke skutečnosti, že PR služby jsou v souladu se stanoviskem úřadu č. 20 
v době volební kampaně obecně považovány za volební výdaj, má kontrolní orgán 
za prokázané, že výše uvedené faktury, které kontrolovaná osoba zaúčtovala 
do provozních nákladů a zaplatila z provozních účtů xxxxxx - xxxxxxxxxxxxxxxx 
a xxxxxx - xxxxxxxxxxxxxxxxx, jsou výdajem volební kampaně a měly být zaplaceny 
z účtu volebního 221.051 – 2101446043/2010 a vykázány jako výdaj (v poměrné 
části za květen 2019 ve výši 40.645,- Kč) ve zprávě o financování volební kampaně. 

Kontrolní orgán konstatuje, že politická strana v rozporu s § 59b odst. 1 
volebního zákona neuhradila výdaje za PR služby od A.M. v celkové výši 
118.645,- Kč z volebního účtu a v rozporu s § 59d odst. 3 písm. b) volebního 
zákona neuvedla ve zprávě o financování volební kampaně přehled 
výdajů na volební kampaň s uvedením účelu, na který byly použity, a to v 
podobě těchto výdajů uhrazených dodavateli A.M. 

4.6. Rozdíl v příjmech uvedených ve výroční finanční zprávě a roční uzávěrce 

Podle § 19h odst. 1 písm. c) zákona o sdružování strany a hnutí jsou povinny předložit 
každoročně do 1. dubna Úřadu výroční finanční zprávu, která zahrnuje přehled 
o celkových příjmech v členění podle § 17 odst. 8.

Podle § 17 odst. 8 písm. d) zákona o sdružování příjmem strany a hnutí mohou být 
dary, dědictví a bezúplatná plnění. 

V bodě 13 oznámení o zahájení kontroly vznesl kontrolní orgán tento požadavek: 
Vysvětlete rozdíl cca. 736 tis. Kč mezi příjmy celkem ve výši 50.022.557,58 Kč 
uvedenými v části II. výroční finanční zprávy za rok 2019 a výnosy deklarovanými 
v řádku 61 výkazu zisku a ztráty ve výši 49 287 tis. Kč (zdroj: účetní závěrka 
k 31.12.2019 přiložená ke zprávě auditora). 

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



35 

Kontrolovaná osoba ve svém podání doručeném dne 30.07.202137 uvedla: 
„Zjištěné chyby: 
Výroční finanční zpráva 
- řádek 5 (příjmy z darů, dědictví a bezúplatných plnění), celkem ve výši 3.772.940
Kč, zahrnuje chybně součet části V. a VI., tzn. BÚP nad 50.000 jsou zahrnuta dvakrát
(domníval jsem se, že nejsou v V. zahrnuta a přehlédl jsem je tam)
- výnos z náhrady ze soudního řízení ve výši 14.000, připsaný dne 9.4.2019 na
bankovní účet
č.2100643125/2010 (ostatní příjmy a výdaje), není zahrnut v přehledu příjmů ve
výroční zprávě,
neboť jsem pro tento druh příjmu nenašel vhodnou kolonku
Účetnictví
- výkaz zisku a ztrát v položce Přijaté příspěvky (dary) uvádí částku finančních darů
3,023 milionu Kč a nezahrnuje bezúplatná plnění ve výši 750 tisíc. Bezúplatná plnění
evidujeme ve vnitropodnikové evidenci a nebylo o nich účtováno.“

Z výše uvedeného vysvětlení vyplývá, že do částky příjmů z darů a bezúplatných 
plnění uvedené v části II. výroční finanční zprávy za rok 2019 (3 772 940,58 Kč) byla 
dvakrát započtena částka bezúplatných plnění nad 50.000 Kč (269.024,- Kč) uvedená 
v části VI. výroční finanční zprávy, když tato bezúplatná plnění byla uvedena též v části 
V. výroční finanční zprávy, s tím, že kontrolovaná osoba částky uvedené v částech
V. a VI. sečetla. Při přepočtu předmětného rozdílu ve smyslu výše uvedených
skutečností kontrolní orgán zjistil, že údaj o příjmech z darů a bezúplatných plnění
by byl (za situace, kdy kontrolovaná osoba o přijatých bezúplatných plněních
neúčtovala) s údajem ve výkazu zisku a ztráty ve shodě, ovšem za předpokladu,
že celková částka přijatých bezúplatných plnění je ve výši 468.026,- Kč, jak je vypočetl
kontrolní orgán z údajů uvedených v části V. výroční finanční zprávy 2019, nikoliv
ve výši 750 tis. Kč, jak ve svém vyjádření deklarovala kontrolovaná osoba; tato částka
zhruba odpovídá právě součtu bezúplatných plnění uvedených v částech V. a VI.
výroční finanční zprávy (přesně jde o částku 737.050 Kč).

Kontrolní orgán konstatuje, že kontrolovaná osoba v rozporu s § 19h odst. 1 
písm. c) zákona o sdružování ve spojení s § 17 odst. 8 písm. d) zákona 
o sdružování uvedla v části II. výroční finanční zprávy za rok 2019 nesprávný
údaj o výši příjmů z darů, dědictví a bezúplatných plnění (3.772.940,58 Kč).

4.7. Účet č. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx pro příjem darů placených prostřednictvím 
platebních karet 

Podle § 17a odst. 3 zákona o sdružování finanční prostředky podle odstavce 2 písm. 
a) vedou strany a hnutí a politické instituty na zvláštním účtu umožňujícím
bezplatný a nepřetržitý přístup třetích osob k zobrazování přehledu platebních
transakcí na těchto účtech (dále jen "zvláštní účet"). Zvláštní účet kontrolované
osoby má č. 221.000 – 2100048174/201038.

37 Pod č.j. UDH-01994/2021 
38 Je dostupný zde - https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2100048174 

https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2100048174
ivo.kousal
Zvýraznění



36 

V bodě 14 oznámení o zahájení kontroly vznesl kontrolní orgán tento požadavek: 
V přehledu dárců – fyzické osoby, který politická strana zveřejnila na své internetové 
stránce 3 dny přede dnem zahájení voleb, mj. uvedla dva přijaté dary od dárců: 
19.667,44 Kč od L.B., nar. xxxxxxxxxxxx, obec bydliště xxxxxxxxxxxxxx; a 98,13 Kč 
od A.K., nar. xxxxxxxxx, obec bydliště xxxxxxxxxxx. Předložte bankovní výpisy, na 
které byly výše uvedené dary připsány. 

Kontrolovaná osoba ve svém podání doručeném dne 30.07.202139 sdělila: 
„Uvedené dary jsou vyznačeny růžově na výpise z bankovního účtu č. xxxxxxxxxxxx 
u České spořitelny (složka Výpisy účtů).“ Požadovaný výpis kontrolovaná osoba
předložila. Kontrolní orgán však zjistil, že předložený bankovní výpis je z účtu č.
xxxxxxx – xxxxxxxxxxxxxxxx, tedy z jiného, než je transparentní zvláštní účet
explicitně vedený pro příjem darů. Předmětné dary tedy strana přijala na jiný účet,
než jí ukládá zákon o sdružování.

Na základě tohoto zjištění vyzval kontrolní orgán v rámci oznámení o pokračování 
kontroly ze dne 17.09.202140 kontrolovanou osobu k vysvětlení, jakým způsobem 
zajistila u takto přijatých darů jejich transparentnost. 

Kontrolovaná osoba ve své odpovědi ze dne 15.10.202141 k této věci uvedla: 
„Dary přijaté prostřednictvím platební brány jsou zaevidované a jmenovitě 
identifikovány v darovacím portálu Pirátské strany a s měsíční periodicitou 
zveřejňovány prostřednictvím informačního rozcestníku Pirátské strany na webu 
https://wiki.pirati.cz/ft/start  v části Dary a příspěvky na odkaze Dary 2019 – průběžné 
rozdělování . Tato informace je veřejně přístupná.“ 

Kontrolní orgán má za to, že výše popsaný postup zajištění transparentnosti je vhodný 
pro účely interní evidence, ale široké veřejnosti je tento zdroj informací neznámý. 
Zákon o sdružování jasně požaduje, aby veškeré dary byly vedeny na zvláštním 
účtu zveřejněném na internetových stránkách Úřadu, aby tak široká veřejnost měla k 
těmto informacím přístup. Proto kontrolní orgán považuje za akceptovatelnou pouze 
situaci, kdy strana takto přijatý dar bezprostředně převede na účet zvláštní, 
přičemž v platebním příkaze, kterým žádá o provedení platební transakce ve 
prospěch zvláštního účtu, uvede účel platební transakce podle § 17b odst. 1 
zákona o sdružování. To ostatně vyplývá i ze stanoviska Úřadu č. 542, které se 
týká problematiky využívání služeb platebních bran a crowd-fundingových platforem 
k přijímání darů. 

Kontrolní orgán konstatuje, že kontrolovaná osoba v rozporu s § 17a odst. 3 
zákona o sdružování přijala dary poskytnuté skrze platební bránu od L.B. a 
A.K. na účtu č. xxxxxxxxxxxxxxxxxx, který je účtem podle § 17a odst. 2 písm. 
d) zákona o sdružování, tedy účtem pro ostatní příjmy a výdaje, aniž by takto
přijaté dary následně převedla na zvláštní účet č. 2100048174/2010.

39 Pod č.j. UDH-01994/2021 
40 Pod č.j. UDH-02279/2022 
41 Pod č.j. UDH-02444/2022 
42 Dostupné na https://www.udhpsh.cz/dotazy-odpovedi-obecne#ot5 

https://wiki.pirati.cz/ft/start
https://www.udhpsh.cz/dotazy-odpovedi-obecne#ot5
ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



37 

5. Další body kontroly

U ostatních bodů kontroly, které nebyly předmětem předchozích kapitol, uvádí 
kontrolní orgán toto. 

K bodům uvedeným v kapitole 2: 

- bod 1: požadované účetní knihy byly předloženy;
- bod 4: požadované výpisy ze zvláštního a volebního účtu byly

předloženy;
- bod 5: požadované výpisy ze spořících účtů byly předloženy;
- bod 7: požadovaný přehled vrácených darů byl předložen.

Shrnutí 

Kontrolní orgán vedl vůči kontrolované osobě kontrolu podle příslušných ustanovení 
kontrolního řádu. Chronologický průběh kontroly byl popsán v kapitole 1. V kapitole 2 
kontrolní orgán rekapituloval rozsah kontroly, vč. popisu jejích jednotlivých bodů 
a příslušné konkretizace. V kapitole 3 byly konstatovány skutečnosti, u nichž kontrolní 
orgán neshledal porušení právních předpisů. V případě, kdy kontrolní orgán pochybení 
zjistil, tato popsal a uvedl v kapitole 4. Dopad do výše nákladů volební kampaně je 
uveden v následující tabulce: 

Kapitola Název Porušen předpis Změna nákladů 
kampaně 

4.1. Nesplnění oznamovací 
povinnosti pro účty pro 
ostatní příjmy a výdaje 

§ 17a odst. 4 zákona o
sdružování

+ 0 Kč

4.2. Nevrácení peněžitého 
daru a bezúplatného 
plnění přijatých bez 
uzavřené písemné 
smlouvy 

§ 18 odst. 4 zákona o
sdružování

+ 0 Kč

4.3. Mzdové náklady 
vynaložené v době 
volební kampaně 

§ 59d odst. 3 písm. b)
volebního zákona

+ 40.884 Kč

4.4. Volební výdaje – služby 
koordinátorů krajských 
sdružení 

§ 59d odst. 3 písm. b)
volebního zákona

+ poměrná část z 
222.758,32 Kč

4.5.1. Volební výdaje z 
dodavatelských vztahů 
– K.S.

§ 59b odst. 1 volebního
zákona
§ 59d odst. 3 písm. b)
volebního zákona

+ 238.323 Kč

4.5.2. Volební výdaje z 
dodavatelských vztahů 
– Million Marihuana
March

§ 59b odst. 1 volebního
zákona
§ 59d odst. 3 písm. b)
volebního zákona

+ 86.766,40 Kč

4.5.3. Volební výdaje z 
dodavatelských vztahů 
– M.Ch.

§ 59b odst. 1 volebního
zákona
§ 59d odst. 3 písm. b)
volebního zákona

+ 36.129 Kč



38 

4.5.4. Volební výdaje z 
dodavatelských vztahů 
– J.Č.

§ 59b odst. 1 volebního
zákona
§ 59d odst. 3 písm. b)
volebního zákona

+ 60.000 Kč

4.5.5. Volební výdaje z 
dodavatelských vztahů 
– A.M.

§ 59b odst. 1 volebního
zákona
§ 59d odst. 3 písm. b)
volebního zákona

+ 118.645 Kč

4.6. Rozdíl v příjmech 
uvedených ve výroční 
finanční zprávě a roční 
uzávěrce 

§ 19h odst. 1 písm. c)
zákona o sdružování ve 
spojení s § 17 odst. 8 
písm. d) zákona o 
sdružování

+ 0 Kč

4.7. Účet č. 
XXXXXXXXXXX pro 
příjem darů 
placených 
prostřednictvím 
platebních karet 

§ 17a odst. 3 zákona o
sdružování

+ 0 Kč

Výdaje na kampaň, které kontrolovaná osoba ve zprávě o financování volební 
kampaně deklarovala ve výši 9.184.541,66 Kč, se na základě výše uvedených 
kontrolních zjištění navyšují na částku 9.765.289,06 Kč (+ poměrná část z 222.758,32 
Kč – viz kontrolní zjištění v bodě 4.4. protokolu o kontrole). Navýšené výdaje na 
volební kampaň nicméně nemají vliv na dodržení limitu výdajů na volební kampaň 
(50.000.000 Kč včetně daně z přidané hodnoty). 

V kapitole 5 kontrolní orgán shrnul splnění požadavků v rámci dalších kontrolních 
bodů. 

ivo.kousal
Zvýraznění



ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění


	ČPS UDH-1372_2023-protokol o kontrole
	1. Průběh kontroly
	2. Rozsah kontroly a výchozí podklady kontroly
	3.  Skutečnosti bez kontrolních zjištění
	3.1. Crowdfundingový projekt „Startovač“ – I.
	3.2. Crowdfundingový projekt „Startovač“ – II.
	3.3. Vykazování volebních výdajů
	3.4. Přijetí peněžitých darů
	3.5. Využití dobrovolníků ve volební kampani

	4. Kontrolní zjištění
	4.1. Nesplnění oznamovací povinnosti pro účty pro ostatní příjmy a výdaje
	4.2. Nevrácení peněžitého daru a bezúplatného plnění přijatých bez uzavřené darovací smlouvy
	4.3. Mzdové náklady vynaložené v době volební kampaně
	4.4. Volební výdaje – služby koordinátorů krajských sdružení
	4.5. Volební výdaje z dodavatelských vztahů
	4.5.1. Volební výdaje z dodavatelských vztahů – Mgr. Karolína Sadílková
	4.5.2. Volební výdaje z dodavatelských vztahů – akce Million Marihuana March
	4.5.3. Volební výdaje z dodavatelských vztahů – Michal Chalupa
	4.5.4. Volební výdaje z dodavatelských vztahů – Jindřich Čermák
	4.5.5. Volební výdaje z dodavatelských vztahů – Andrea Mádlová

	4.6. Rozdíl v příjmech uvedených ve výroční finanční zprávě a roční uzávěrce
	4.7. Účet č. 4856652389/0800 pro příjem darů placených prostřednictvím platebních karet

	5. Další body kontroly
	Shrnutí

	ČPS_podpisy



